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vol. VI
Pildykime įstatus lankytojai vieną gražią dieną po 

,,pay-day” neranda ligonio na
mie. Nueina kitą dieną ir gi ligo
nio neranda. Praneša apie tai 
kuopos viršininkui; kuopos virši
ninkas, matomai, doras ir teisin
gai manąs žmogus, trečią dieną 
pats nueina ligonio aplankytų. 
Ligonis atrasta girtutėlis. Pasi
teiravus, kur jis buvo praėjusias 
dvi dienas susekta, jog ligonis gir
tuokliavo. Na; ir reikalauja pa
šalpos už keturias sevaites. Su 
ligonio reikalavimu, matomai, su
tinka kuopos -viniŠininkai, nes 
pasirašo' ant dokumento, kad ligo
nio reikalavimas yra teisingas. 
Peržiurėjus visus pranešimus, pa
sirodo, kad tas neva ligąnis netik 
negali reikalauti pašalpos už sa
vo ligą, bet yra suspenduotas nuo 
pašalpos vieneriems metams, pa
gal Įstatų paragrafo 273, puslapis 
53. Apie tai pranešta kuopai; 
kuopa, dažinojus, kad jų girtasis 
ligonis pašalpos negali gauti, vie
toj būti dėkinga Centro Sekreto
riui už pasargą, pakėlė protestą, 
grasindama pamesti SLA., su
griauti kuopą ; net gąsdina teis
mu.

Broliai, ar tai taktiškas tokis 
pasielgimas? Ar tam jus renkant 
viršininkus ir Pildomąją Tarybą, 
kad paskui patįs verstumėt juos 
laužyti įstatus pagal jūsų užsima- 
nymą?- Ne, jeigu jus patįs ne- 
pildot tų įstatų, kuriuos pildyti 
prižadėjote, tai nebadykit kitus 
priversti juos laužyti, nes, taip 
elgianties, organizacijai neilgai 
butų lemta gyventi!

Šiuomi atsišaukiu į kiekvieną 
SLA. narį, kad pildytumėt įsta
tus, nepildant jų, prasižengiat 
prieš pačią organizaciją, o žinot, 
kad už prasižengimus yra baus
mės. Jeigu norit vengti bausmės, 
tai visų pirmiausiai turit vengti 
prasižengimų, turite pildyti visus 
įstatus. A. B. Strimaitis, 

SLA. Sekretorius.

-------* »

Gyvasai reikalas.
KĄ GALIMA NUVEIKTI 

VEIKIANT?

Kam ūkininkas užverčia ežią? 
'Kam tveria tvorą? Kam rašyto
jas stato ženklus? Kam į triobė- 
sius dedamos durįs,. lengai?

Į tuos klausimus kiekvienas at
sakys: „tam, kad tie visi dalykai 
būtinai reikalingi”. Taigi, jei 
musų gyvenime reikalingi viršmi- 
nėti dalykai** Tai ne mažiaus rei
kalingi įstatai draugijoms su de
mokratiškomis pagrindimis. Jei 
męs patįs sugebim organizaciją 
sutvarkyti,- įstatys jai padaryti, 
tai męs patįs būtinai tų įstabų tu
rim prisilaikyti. , Žinokim, kad 
įstatai pasiliks įstatais. Neswtin- 
kahtie su jais pavieniai asmenįs 
neturi tiesos tyčiomis juos per- 
ženginėti, nes peržengimas įstatų 

' reiškia prasikaltimą, o už prasi
kaltimą baudžia netik tėvai savo 
mylimiausius kūdikėlius, bet ir 
šalies arba draugijos valdžia bau
džia suaugusius, kartais net taip 
baisiai, kad ir gyvastį atima.

Musų-gi organizacija, Susivie
nijimas Liet. Amerikoje, turi savo 
įstatus. Anuomet, kada diduma 
orgalnizacijos narįų husare įsta
tus permainyti, tai mažumai pasi
rodė tas nereikalingu. Nesutik
dami su didumos norais, išrodinė- 
jo, kad tie įstatai buvę sutaisyti 
tik kelių ypatų, buvę per žiaurus 
ir brukte brukami jau senai pri- 
gulintiems prie SLA. nariams. Ta 
mažuma neužsigančdindama dau
gumos nutarimu, pakėlė savo bal
są. Pagaliaus Baltimorės seime 
nutarta žiauriousius įstatus panai- 

vietoj-jų išdirbti naujų įsLe* 
tų projektą ir tą projektą ne pri- 
mest nariams be jų noro, bet duo
ti visoms kuopoms apsvarstyti, ir 
galutinai nubalsuoti.

Ųabar jau niekas negali pasa
kyti, kad įstatai padaryti poros 
ypatų ir nariams primesti, nes 
patįs nariai juos priėmė. Tai pa
darė senieji organizacijos nariai. 
Naujieji nariai, pirm prisirašymo, 
sutinka draugijos įstatus pildyti, 
nes, jei nesutiktų su priimtomis 
taisyklėmis, tai negalėtų Įstoti Į 
draugiją. Vienok randasi tokių 
senų ir naujų narių, kurie Įstatus 
laiko už nieką, tyčiomis juos lau
žo, o kuomet už prasižengimą esti 
persergėti, tai tuojaus keršija, 
gąsdina išardyti kuopą, patraukti 
teisman ir tt. t

Štai nesenai turėjau atsitikimą, 
kad vienas asmuo, prigulintis prie 
SLA., pasimirė. Na, žinoma, jo 
moteris, velionio pašalpos pavel
de ja, atsikreipė į kuopos valdybą, 
reikalaudama savo vyro posmerti- 
nės. Ar jus tikėsit, kad kuopos 
viršininkas reikalavo nuo tos naš 
lės dešimts dolarių už savo parašą 
ant narystės paliudijimo? Paga
liaus turėjo kitos, arti ten gyve
nančios, kuopos viršininkai įsikiš
ti Į tą dalyką, kad išgauti mirties 
prirodymą ir kitus dokumentus. 
Negana to, Pildomoji Taryba bu
vo priversta visą dalyką paimti Į 
savo rankas. Kol ta moteris gavo 
prigulinčią jai pašalpą, truko dau 
giau mėnesio laiko. Gal kas pa
sakys, kad toks kuopos viršinin
kas nežinojo, jog SLA. įstatai 
draudžia panašiai elgties. .Vargu 
kas tam galėtų intikėti. Ką-gi ga
lima daryti su tokiu .viršininku. 
Atsakymas — bausti pagal įsta
tus. Na, jis yra kuopos viršinin
ku, turi šiokią tokią intekmę, jis 
nubaustas stengsis kenkti organi
zacijai visomis savo pajiegomis, 
leis visokius išmislus po žmones, 
organizacija turi nukentėti. Tad 
geriausia tegul muši] kuopos td- 
kių ypatų į viršininkus nerenka.

Antras atsitikimas. Vienas 
draugas vos išbuvęs šešis mėne
sius prie SLA., likosi sužeistas 
angliakasykloj. Nusimušė kojos 
pirštą. Jis reikalauja ligoj pašal
pos. Sirgo tris sevaites. Ligonio

Susivienijimo nario privalumu 
yra pašvęsti dalelę atliekamojo 
laiko savo draugijos reikalams. 
Daug nereikalaujama — tik va
landėlės. Tegul kiekvienas narys 
per metus pašvenčia vieną tiktai 
valandą laiko tam, kad prikalbi- 

*hus ir prirašius prie Susivieniji
mo vieną naują narį. Jei taip kiek 
vienas SLA narys darytų, tai už 
poros-trijų metų susilauktume 
pastebėtinų pasekmių. Štai šian
dien turime 6,000 narių; jei žėd- 
nas prikalbintų tiktai po vieną 
per metus laiko, tai už metų turė
tume 12,000 narių, už dviejų metų' 
— 24,000, o už trijų metų — 
48,000!

O dabar pasakykite, ar nebūtų 
toks darbas, kurio toji didelė žmo
nių minia negalėtų atlikti? Tokie 
klausimai, kaip steigimas mokyk
lų, užlaikymas savų moksleivių 
stipendiatų, įrengimas bei užlai
kymas Prieglaudos Namo — tai 
butų lengvai ir tinkamai atlieka
mi darbai. Iš ■tų gi darbų butų 
nauda visai lietuvių tautai, Susi
vienijimo nariams butų didelė 
garbė!

Pagalvokite broliai, ir prižadė
kite žėdnas po vieną naują narį 
prirašyti. Jei taip padarysite, tai 
nuo ateinančio Seimo „Tėvynė” 
galės išeiti 8 puslapių! Kas pir
mas?

Priverstinoji apdrauda.
Daugelyje Europos šalių kiek

vienas darbininkas yra verčiamas 
Apsidrausti, ypatingai to daboja 
Vokietija. Pastaruoju laiku ir tie

Žinynas.
Kaip atsirado pėdu ir jardas.

Dabartiniuose laiktiose matavi
mo (mieravimo) vienutės „pėda” 
ir „jardas” (yard), labai plačiai 
ir visur naudojama, tačiaus nė 
vienas nepamąsto iškur tos mata
vimo vienutės atsirado. O vienok 
žmonijai reikėjo daug laiko ir 
galvojimo, iki prieita prie vieno
do ir daugeliui šalių, bendro mas- 
t0- J

Pėda buvo plačiai! vartojama 
nuo senų-seniausių l^ikų, ir be
veik visi mokslinčiai sutinka su

■ 1 tuo, kad pėdos mienh paimta iš 
žmogaus pėdos. Pavyzdžiui, grai
kui pėda (miera) buvus lygi Her
culio pėdai. Kadarigi Hercules 
buvęs didelis žmogus, tad ir jo 
pėda turėjus 12 ir 4 dešimtas mu
sų colių dalis. Makedoniečiai sa
vo pėdą (mierą) irgi turėjo paim
ti nuo kokio nors savo tautos mil
žino, nes jų pėdoje buvo 14 su- 
viršum colių. Vįduramžiuose 
Genevoje (Šveicarijos miestas) 
pėda turėjo net 19^ colių; ištik- 
rųjų rasta tūlas Genevos gyven
tojas, kurio kojos pėdos ilgis bu
vo 231/į coliai. Iš kątos-gi pusės 
Pythijojs gyventojų Ipėda turėjo 
9. 3/4 colių, o Sicilijos — tiktai 
8. 3/4 colius. f i

Keli šimtmečiai atgal vokiečiai 
bandė surasti vienodi pėdą (mie
rą). Vienas šešioliktame amžiuje 
gyvenęs matininkas išleido šitokį 
įsakymą : „Sustok nėdėldienį pa
lei bažnyčios duris,' ir išeinant 
žmonėms iš bažnyčios, pasirinkk 
šešiolika žmonių, kif&’butų tarp 
jų ir augštų ir žemų; paskui 
liepk jiems sustoti taip, kaip jie 
sustatytų po vieną savo koją vie
nas užu kito. Tokiu budu gautas 
mastas žemei matuoti bus teisin
gas ir šešioliktoji to masto dalis 
bus teisinga pėda”.

Tokiu budu musų prosenelių 
padarytoji pėda buvo daug pasto
vesnė už senovės colį. 1324 me
tuose, viešpataujant Edwardui 
II Anglijoje, buvo apskelbtas įsta
tymas, pagal kurį colis turėjo bū
ti tiek pat ilgas, kiek ir „trįs sau
si, apvalaini ir viens prie kito ga
lais sudėti grudai". Žinoma yra, 
kad niiežiai labai skiriasi viens 
nuo kito nors jie butų apvalaini ir 
sausi, tokiu budu buvo galima co
lį nuolatos mainyti.

Amerikos jardas (yard), priim
tas iš Anglijos, perėjo ilgą evoliu
cijos kelią. 12-me šimtmetyje ka- 
ralius Ilenrikis I įsakė, kad jar
das turi būti tokio ilgio, kad išsi
tektų tarp jo, karaliaus, nosies ga
lo ir ištiestos priekyn dešiniosios 
rankos nykščio; tačiaus šiandien 
nežinia, kokioje pozicijoje tas ka
ralius laikė savo galvą ir ranką, 
kuomet imta jardui jo įsakytasai 
ilgis-

Seniausis iki šiai dienai užsi
laikęs jardas padaryta penkiolik
tojo amžiaus pabaigoje, viešpatau 
jaut Henrikiui VII. Tas mastas 
turėjo ilgio 35 čielus ir 924 tūks
tantines dabartinių colių ir var
tota Anglijoje iki 1588 metų.

Paskui jardas buvo keliais at
vejais atmainomas, pagaliau 1855 
metuose Anglijos Parliamentas 
priėmė tą jardą, kurs ir dabar 
dar Anglijoje vartojama. Teisin
gos to jardo kopijos,yra sudėtos 
įvairiose valdiškose Anglijos vie
tose, dvi kopiji atsiųsta ir Suvie
nytoms Valstijoms.

Suvienytose Valstijose negalėjo 
susitarti sulig jardo vienodumo 
iki 1866 metų. Tais metais Kon
gresas nutarė, kad jardas turi bū
ti lygus 3600/3937 dalims metro. 
1890 metuose Suvienytos valstijos 
gavo teisingą metrą, kurį pagami
no tam tikra tarptautiška matavi
mo komisija. Ir tas jardas dabar 
yra legališkas Suvienytose Valsti
jose. Colis — tai 1/36 dalis jar

darbininkai, kurie turi profesijas 
ir gauna didesnes algas, privalo 
apsidrausti. Kiekvienas žmogus, 
kurio alga neviršija $1,250 per 
metus, yra verčiamas apdrausti 
savo gyvastį. Niekas negali nuo 
to pasiliuosuoti, ne-gi paabėgti. 
Darbdavys yra valdžios verčiamas 
atitraukti iš visli darbininkii algų 
tam tikrą dalį, prigulmingai nuo 
to pasiliuosuoti, nė-gi pabėgti, 
atitraukiamieji piningai yra pri
duodami tam tikriems įrėdniams, 
kurie veda visą apdraudos rei
kalą.

Uždarbiai Vokietijoje yra daug 
žemesni, negu čia Amerikoje, o 
gyvenimo reikmenės nei kiek nė
ra pigesnės. Suvienytose Valsti
jose vyrai bei moterįs gan tankiai 
tulus dalykus laiko taip reikalin
gais, kad be. jų, rodos, ir negalima 
apsieiti, o Vokietijoje tie patįs 
dalykai darbininkams visiškai nė 
ra prieinami.

Nežiūrint to, kad Vokietijoje 
uždarbiai yra daug mažesni, negu 
Amerikoje, vienok tenykščiai 
darbininkai išmoka už apdrauda 
daug didesnį procentą, negu Ame
rikos darbininkai. Sekančios skai
tlinės aiškiau taip parodys: 
Metų uždarbis: Mokama kas

mėn. į apdr. fondą.
$137.50 .40c.
$137.50 iki $212.50 80c.
$212.50 iki $287.50 $1.20
$287.50 iki $375.00 $1.70
$375.00 iki $500.00 $2.40
$500.00 iki $625.00 $3.30
$625.00 iki $750.00 $4.15
$750.00 iki $1,000,00 $5.00

$1,000.QOjJ<i $1,250.00 $6.65
Apskritai imant, Vokietijos dar 

bininkas uždirba $500 per metus 
(arba $9.61 sevaitėje) ir toks žmo
gus privjalo kas mėnuo mokėti 
$3.30 už savo gyvasties ir sveika
tos apdraudimą. Jei jo uždarbis 
pasidaugina, tai pasidaugina ir 
mokestis į apdraudos fondą. Prie 
to reikia pridėti, kad pusę tos su
mos privalo sumokėti už darbi
ninką darbdavis. Taigi darbinin
kas sumoka į apdraudos fondą po 
$1.65 kas mėnuo, arba $19.80 per 
metus. •- ■■ j L

Kiek tamsta sumoki į SLA. už 
savo apdrauda? Jei nesi apsi
draudęs ant didėlesnės sumos, tai 
pasakyk, kurs iš jūsų yra gudres
nis, ar Vokietijos darbininkas, 
kurs rūpinasi savo ateičia, ar 
tamsta, kurs nei kiek nepaisai?

Vienam musų laikraščių („Lai
svėje”, N51) skaitome šitokią ko
respondenciją iš E. Arlington, Vt:

,,Kėdžių dirbtuvėj vienam vai
kinui mašina nuspaudė du pirštu. 
Tasai vaikinas nei prie kokios pa
šaipiuos draugijos neprigulėjo. 
Kolei nebuvo jokios pašalpinės 
draugijos, tai lietuviai, būdavo, 
dejuoja, kad reikia sutverti tokią 
draugiją. O kaip susitvėrė 
kuop i SLA., tai pasirodė jos prie
šais, kurie praminė ją bedieviška. 
Na... ir daugumas tiki jų išmislui, 
bijo prigulėti prie pašalpinės 
draugijos.

„Šita nelaimė su minėtu vaiki
nu lai bus mums persergėjimu, 
kad reikia prigulėti į pašalpinės 
draugijas. Nereikia, broliai, 
klausyti, ką pliauškia koks skys
taprotis”.

Prie tų iškalbių „Laisvės” ko
respondento žodžių nieko nuo sa
vęs nebesakysime. Pats sveikas 
jų svarbą apvertink.

Ne viena našlė su mažais naš
laičiais jau atsišaukė į SLA. Cent
rą, prašydama sau pagalbos iš 
Našlių ir Našlaičių Fondo ; ne vie
nai jau ir suteikta pašalpa. O 
vienok diktokas dar skaitlius kuo
pų nesumokėjo tų dešimtukų į 
Našliti ir Našlaičiij Fondą.

Delko taip ?

do, pėda — 1/3 jardo, angį, mylia 
turi 1760 jardų arba 5,280 pėdų.
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IR DAR APIE PRIEGLAUDOS 
NAMĄ.

Jau retkarčiais vienas-kitas S. 
L. A. narių atsiliepia „Tėvynėje” 
apie Prieglaudos Namą. Ačiū už 
tai, kad pradėjome ir vėl gvilden
ti senai pakeltąjį, bet pastaruose 
metuose apleistą klausimą.*

Aš sutikčiau su p. J. Baniulio 
nuomone, kad liuosnoriai mokė
tų. nors p .1 dolerį į~Ynetus. Bet 
mes mokėdami taip nedaug tega
lėsime nuveikti. Viena, nedaug 
tokių atsiras, o antra — tokiu bu
du mes nedaug gyvumo tesukelsi- 
me.

Tilpusiam-gi 22-me „Tėvynės” 
numeryje p. K. Jurgeliuno užma
nymui aš pilnai pritariu. Te mu
sų gerb. Labdarybės Komisija pa
rūpina tam tikrą paskaitą ar pra
kalbą ir tegul paragina kuopas su 
tos paskaitos pagalba sukelti agi
taciją Prieglaudos Namo reikale. 
Nėra abejonės, kad kone kiekvie
na kuopa mielai tokią pradžią pa
rems ir neatsisakys veikti. Rasis 
net ir šiaip tautiškų pašalpinių 
draugysčių, kurios šį darbą rems 
ant lygių su SLA. kuopomis./

P-as K. Jurgeliunas sako, kad 
galima pradėti veikti, jei tam pri
tars kuopos. Aš gi patarčiau pa
rūpinti tam tikras kningutes ir 
pradėti agitaciją. Jei mes lauk
sim kuopų pritarimo, tai dalykas 
nusitęs labai ilgam laikui, o gal ir 
genieji musų užmanymai su savo 
užmanytojais atvės, kaip jau ne- 
sykį yra buvę.

Dabar užeina vasaros laikas, 
karštis ,tad nedaug kas telanko 
susirinkimus ir sunku buna tinka
mai svarbesniuosius dalykus ap-' 
svarstyti. Ar nebūtų gera, kad 
Labdarybės Komisija, (padariusi 
iniciativą, pati tuojaus. pradėtų 
veikti? Niekas, tur būti, iš SLA. 
narių nebūtų tam priešingas. Iki 
rudeniui butų jau daug nuveikta. 
Man rodosi, kad šis p. K. Jurge
liuno sumanymas yra geriausis ir 
rikoje”. Kiekvienas prųpažįs, kad 
praktiškiausis. Tuo budu tikrai 
galima sudaryti gražų Prieglau
dos Namo fondą. Pavyzdžiui ga
lime paimti kadir p. V. K. Rač
kausko kningutę „Keli žodžiai 
apie Susivienijimą Lietuvių Ame- 
ta kningutė daug pagelbėjo kuo 
pų organizatoriams varyti pasek
mingą agitaciją už SLA.

Taigi imkimės panašaus budo 
ir agitacijoje už Prieglaudos Na
mą ! M. A. Šarka.
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IŠ SLA. KUOPŲ NUTARIMŲ.

SLA. 129 kuopa, Chicago, Ill., 
savo susirinkime birželio 12 d. 
svarstė p. Apysenio pakeltąjį 
klausimą kaslink SLA. Centro 
Valdybos.

Didesnis musų ■» kuopos narių 
skaitlius, svarstydami šį klausimą 
išsireiškė, kad SLA. dabartinė 
Centro tvarka yra gera ; jei kiek 
ir daugiau apsieina jos užlaiky
mas, bet žinome, kad yra musų 
turtas saugiai laikomas. Perkei- 
tus-gi, gali atsitikti taip, kaip su 
Lenkų Zwiazku, kurios raštinin
kas nunešė kelis tūkstančius. 
(Žiūrėk „Lietuvą”.)

Todėl ir nubalsuota, kad SLA. 
Pildomoji Taryba pasiliktų ir ant 
toliaus pagal dabartinę tvarką.

Pirm. V. Grebliunas, 
Rast. I. S. Vitkus. 

139-ta kuopa SLA., Kensing
ton, UI., savo susirinkime, laikyta
me 8 d. birželio perskaitė p. Apy
senio straipsnį, tilpusį „Tėvynės”

numeryj 15-me. Visi vienbalsiai 
pritarė Apysenio pakeltam klau
simui.

139 kp. sekrt. K. Kalnietis.

LAIŠKAS Į SLA. REIKALŲ 
SKYRIŲ.

Aš, kaipo pirmininkas 4-tos kp. 
SLA., Sioux City, lo. ir visas mu
sų būrelis tariam širdingą ačiū 
musų darbščiam protokolų rašti
ninkui, kuris per savo rūpestį 15 
d. birželio prirašė 14-ką naujų 
narių. Linkime viso gero musų 
veikėjui p. Dalindai. Gera 
proga tapti penkiadešimčiu iki 
Naujų Metų. Ir kiti musų nariai 
po biskį darbuojasi. Drąsiai, vy
rai, didinkim Susivienijimą Lie
tuvių Amerikoje! V. Valeika.
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Peržvalga
:: Ar tai gi ne cyniška? „Liet- 

Ukininke’ ’tilpo šitoki žinia:
„Pirmą lietuvių kalba laikraštį 

pradėjo leisti Peterburge pirklys 
Smilga. Jo laikraštis taip ir va
dinosi „Lietuvių Laikraštis”. Bu
vęs gi to laikraščio „redaktorius” 
ir leidėjas Smilga dabar padavęs 
skundą senatui, kad vidaus daly-, 
kų ministeris jį nuskriaudęs. Ji
sai, Smilga, taip uoliai tarnavęs 
valdžiai, išdavinėjęs lenkus, rašęs 
ant jų įvairius skundus - (dono- 
sus), tiek daug pasidarbavęs „tė
vynei” (suprask Rusijai) ir da
bar jokio atlyginimo negaunąs. 
Jis dargi lenku prisimesdamas bu: 
vo įsteigęs Maskvoje slaptą lenkų 
draugiją, kurią paskui pats ir iš
davė valdžiai. Ačiū jo skundams, 
'aidžia buvo padarius kratas Vil
niaus ir Peterburgo katalikų 
konsistorijoje. Dabar, girdi, jo 
darbo vaisiais kiti naudojasi. Kad 
nors nuostolius, girdi, jam atly
gintų !

„Pats gi Smilga raštijoj niekuo 
nepasižymėjo ir težinomas tik 
kaipo „Lietuvių Laikraščio” lei
dėjas bei atsakomasis redakto
rius.

„Su pirmeivių raštija Smilga 
niekuomet nieko bendro neturėjo 
ir neturi”.

Tą žinią paminėjusi „Laisvė” 
šitaip nuo savęs paaiškina:

„Tai mat, kokių musų tautiečių 
esama” (musų pabraukta, „Tėv.” 
Red.).

Mums toki „Laisvės” pastaba 
atrodo visiškai negudri, net ey- 
niška. „Laisvė”, matomai, žodį 
„tautietis” vartoja tokioje pras
mėje, kad tuo vardu vadintini 
tam tikrų pažiūrų žmonės; tokioj 
pat prasmėj, kaip, leiskime sau, ir 
žodį „socialistas”. „Laisvė” ci
tuodama viršminėtiis žodžius, tu
rėjo pastebėti, jog Smilga sakosi 
„daug pasidarbavęs „tėvynei” 
(suprask Rusijai)”, taigi ji netu
ri tiesos vadinti tokį sutvėrimą 
..musų tautiečiu”. Po žodžiu 
„tauitietis” ar „socialistais” męs 
suprantame tam tikrų įsi- 
tikrinimų ir tara tikrų par
tijos principų žmones. Jei elgia
si priešingai savo partijos pažiū
roms ir principams, męs jų nieka
dos negalime vadinti tautiečiais 
ar socialistais, .minėtų partijų są
nariais, nes jie yra tų partijų iš
matomis. Taigi ir šitame atsiti
kime pavadinti tokį Smilgą „musų 
tautiečiu”, kitaip sakant, prisegti 
jį prie tautiečių skrandos, yr taip 
pat visiškai negudrus pasielgi
mas, kaip ir vadinimas partijos 
žmonėmis socialistų, peržengusių 
savo partijos principus, ir stengi- 
mos už vieną partijos narį-išmatą 
žeminti visą partiją.

Kalbant gi apie Smilgą, žino- 
gy įį? V

ma yra (tur būti žihoma ir „Lais
vei”) jį leidus „L. Laikraštį” vie
nam tiktai bizniui ir tuo metu, 
kada Smilga visiškai uždėjo ran
ką ant redakcijos ir atstūmė nuo 
jos pažangiąją jaunuomenę, „L. 
Laikr. ” likos be spalvos, be turi
nio. Gyvastį tasai laikraštis už
baigė irgi labai liūdnose aplinky
bėse, prie pilnos, jo redakcijo
je įsiviešpatavusios, betvarkės.' 
Visai nesistebima, kad tasai lei
dėjas ir „redaktorius’ dabar pasi
rodė tikroje savo šviesoje. Pats 
jis, kaipo žmogus, kiek mes žino
me, niekad neturėjo, jokių princi
pų, jokių pažiūrų, jokių idealų, 
išskyrus rublį, ir rubliui jis galė
tų viską pašvęsti.

**• t

1: Ir dar ypas. Tame pat tos pa
čios „Laisvės” numeryje tūlas P. 
P. rašo apie praplatintus Fran- 
cijoje tūlos sūrių krautuvės ir Pru 
suose „tautiškų degtinės išdirbę-, 
jų” gana šlikščius apskelbimus. 
Tai rašoma juokų formoje, 
bet su aiškiu noru kąsti. 
Pabaigoje labai abejotina su
lig to, ar kas matė tokius apgar
sinimus) saįkoma: „Nagi, lietu
viai tautiečiai ir katalikai, panau
dokite ir jus tuodu receptu, o biz
nis bus puikus ir tauta žydės!”

Kurlink veda tokios pastabos? 
Kas jų do tikslas? Kas norima at
siekti ?

Klausimas, kokiais tiksląis net 
ir pačioje „Laisvėje” telpa mat- ’ I 
rimoniališki apskelbimai. Ar idė
jos delei, ar biznio? Juk „Lais
vės” ųiekinamjeji tautiečiu laikai. ■ - 
raščiai pasibjaurėjo tais apgarsi- į 
mmais ir jų nepriima.- Vyrai, ne
žiūrėkite j kitus per juodus aki
nius, o į save per baltus. Toki tak
tika nėra tikra ir nėra gudri ir ja 
patįs save ant juoko statote.

:: „Pirmyn” praneša, kad „su
sivienijusieji lietuvių socialistų 
laikraščiai savo organizacijai davė 
vardą „Spaudos Sandora”. Atlik
ta tatai visuotinu balsavimu, ku- ( 
ris pasibaigė birželio 25 d,”

■ 7
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:: Kas bus kaltas? „Pirmyn”, 
polemizuodamas su „Vienybe Lie
tuvninkų”, pasako, ko žada laiky- 
ties socialistų laikraštininkai:

„Socialistų laikraštininkų suva
žiavimui rūpėjo visųpirma sutvar
kyti santykius savo tarpe. O ko
kie bus santykiai <su_ kitais laik
raščiais, tatai priklausys pirmoje 
eilėje nuo tų „kitų” laikraščių- 
elgimosi. Jeigu jie ir toliau krai
pys faktus ir priešų nuomones, 
jeigu jie šmeiš socialistus ir socia
lizmą, jeigu jie muilįs darbinin
kų akis, — tai „draugiškumo” iš 
socialistų laikraščių jie, žinoma, 
nesulauks. Ir galės nekaltinti už 
tai socialistų laikraščių susivienyk 
mo!”

Išeina: „kaip sušuksi, taip ir at
silieps”.

Nereiktų tačiau užmiršti, kad 
tie šmeižimai ypatų, kraipymai 
priešų nuomonių ir faktų atsitin
ka ir vienoje ir kitoje pusėje. Tai
gi ar ir kokio „draugiškumo”.ga
lima tikėties ir laukti?

Iš Visur.
žuvo laivas.

Japonijoje, a^ti Yokohama, nu
skendo didelis japonų laivas 
Manshu Maru su visomis buvusio
mis ant jo prekėmis.

IŠ aukso kasyklų.
Pietinėje Afrikoje, apielinkėje 

Johanesburgo, sustreikavo aukso 
kasyklų darbininkai. Streikieriai 
bandė išdynamituoti kasyklas.
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Alkanas streikas.
Naujojoje Zelandijoje dalis so

cialistų jaunuomenės atsisakė ei
ti kariuomenėn. Susodinti kalėji- 
man jie hpšaukė „adkąną strei
kų”, ty. atsisako priiminėti mais
tų.

Bijosi viešumo.
Ministerh; taryba Rusijoje nu

tarė nagarsinti senatorio Manu- 
chino raportą apie kruvinus atsi
tikimus Lenos kasyklose. Mat, ir 
senatorių raportai perdaug teisy
bės gali pasakyti.

žada įsikišti.
Austrija pataria Ruminijai, 

kad užleistų Bulgarijai Salonikų 
miestų ir gautų už tai tūlą Bulga
rijos provincijų. Rosi ja, many
dama, kad ant Balkanų pusiasalio 
gali iškilti daugiau triukšmo, mo- 
bilizuoja^kariuomenę piet-vakarų 
dalyje.

Serbija-gi visiškai jau pertrau
kė santykius su Bulgarija.

Serbiją Įyra pasirengusi aps
kelbti karę Bulgarijai. Jau ir da
bar įvyko keli mūšiai šitose vieto
se : Bethibukva, Zletovo, Kotčama 
ir Istip.

Prašo susimylėjimo.
60 įtekmingų Anglijos vyrų, 

Londono Universiteto profesorių, 
prašo karaliaus, kad paliuosuotų 
nuo bausmės žinomų moterų judė
jimo vadovę Mrs. Emmeline 
Pankhurst.

už 5c. iki 25 dol., o už 10c. iki 50 
dolarių.

Kūdikis-studentas.
New York’o universitetan įsto

jo 5-kių metų amžiaus studentas 
Edwajd Rochie Hardy, gimęs 
Georgia valstijoje. Jis yra gerai 
apsipažinęs su žemdirbyste ir iš
riša gana sunkius algebros užda
vinius.

Brangus žandas.
Tūlas Patrick Ford Pittsburghe 

apskundė dentistus Urling Bros, 
ir reikaluaja iš jų $10,000 „dam
age/”. Malti, dentistas, traukda
mas Fordui dantį, nulaužė žandą.

--------- -+ »■

LIETUVIAI AMERIKOJE

Miss Flynn.
Miss Flynn, kurios tikrasis var-. 

das yra Mrs. J. A. Jones, nemaža
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IŠ AMERIKOS.
Milijonas nuostolių.

• Texas valstijoje 3 d. liepos bu
vo toks lytus, kad pridarė arti 
$1,000,000 nuostolių. Mieste 
Greenville apie 100 šeimynų liko
si be pastogių.

Patersono streikie- 
„Tėvynė- 

je’. Laike streiko ji buvo pa
traukta atsakomybėn neva už „ra
ginimą prie riaušių”. Prisieku
sieji nesusitaikė išnešti apkaltini 

Tno nuosprendį. Įdomi buvo jos 
/ apgynėjo Henry Marelli kalba į 

prisaikintuosius:
„Teisinga ir akyva yra, kad 

tamstos dalyvautumėt šitame tar
dyme moteriškės. Miss Flynn dir
bo tokį darbą, kokį dirbo Jėzus 
Kristus ir Maižiešius, arba žmo
nės, kaip Karolis Schurz (Sure), 
jos darbas panėši tam, kurs sukė
lė Francijos Revoliuciją ir Civiliš
ką Karę šioje šalyje.

„Jie nori nusiųsti ta moterį sep
tyniems metams į kalėjimą, pasi
remdami prirodymais, kuriuos 
jiems papasakojo detektyvai.

„Kada policija nori suimti ką, 
tad ji imasi visokio įrankio, kad- 
ir melagingo... Policijos stočių 

' atmosfera yra toki, kad ji tar
naujančius ipolicityje pavterčia( į 
nežmoniškus ir kenksmingus su
tvėrimus”.

(Iš liet, laikraščių korespond.)
Sioux City, Iowa. P-as V. Valei

ka rašo ’ mums, kad, pasibaigus 
skerdyklų streikui, darbai tame 
miestelyje eina labai gerai.

San Francisco, Cal. Streikuoja 
elektros išdirbėjai; reikalauja su
trumpinimo darbo laiko ir pakėli
mo mokesties. Streiklaužių yra 
užtektinai.

Lowell, Mass. Čia lietuvių vaikų 
yra daug, tik maža jų telanko 
mokyklas. Šį metą high school 
pabaigė tik vienas F. S. Kaspara
vičius. 14 m. sulaukę vaikai ver
čiami dirbti; tėvai juos verčia iš 
„godumo ant piningų ir pačių 
tamsumo”.

Easton, Pa., čia yra balandžio 
pradžioj įsisteigusi kooperacijos 
krautuvė, kuriai lemiama nebloga 
ateitis, jei patįs koop. dalininkai 
supras jos naudą ir rems ją.

(„Laisvė”.)
Philadelphia, Pa. Cukernių 

streikas da nesibaigia. Streikie- 
riai prašo siųsti jiems laikraščius 
„Kovos” redakcijos vardu, arba 
vardu unijos sekretoriaus: J. Gri
galiūnas, 316 Wharton str., Phi
ladelphia, Pa.

Lawrence, Mass., atsirado vagi
liai, kurie iškrausto netik baksu- 
kus, ale ir krautuves. 15 VI kal
bėjo p: Smelstorius. Charakteriš- 
kai aprašo jo kalbą p. P. Galin
das: „Pasakė, kad išgelbės darbi
ninkus iš vargo socializmas ir pra
keikimas kapitalizmo, kad visi 
tautininkai, kurie nėra socialis
tais, yra niekšai, valkatos, kad 
musų socialistų taikinti akmenįs 
kapitalistams, papuls kakton tauti 
ninkams ir tt. ”—Na, tai bent pra 
kalbos, bet męs nenorime tikėti, 
kad p. Smelstorius butų taip kvai
lai kalbėjęs.

Haverhill, Mass., visuomeniško
se prakalbose pp. J.J Večkis .if 
Gardžiulis kalbėjo apie SLA. ir 
TMD.

Boston, Mass., sutarta dėti pi
ningus ir nusipirkti tautišką na
mą už $17.000.

Chicago, UI. Nežinomi žmonės, 
norėdami užkenkti p. A. Olševs- 
kiui, paskleidė „lapelius”, buk 
Olševskio ir Bagdžiuno bankai 
bankrytija. Žmonės burių-bu- 
riais veržėsi bankan piningus at 
siimti. Į vieną tik dieną išmokė
ta žmonėms $50,000. („V. Liet.”)

Tyrinės mainas.
Suvienytų Valstijų mainų biu

ras (Buerau of Mines) rengiasi 
tyrinėti visų kasyklų sanitarišku- 
mą. Pradės darbą Pittsburgh’o 
apielinkėse.

Amerikos sportas.
. 1912 ir 1913 m. Suvienytų Val
stiją gyventojai pasirodė didžiau
siais sportais: gėrė ir rūkė taip 
daug, kaip niekad ikišiol. Sekan
čios skaitlinės aiškiai tai parodo. 
Per metus laiko (nuo 1 d. birže
lio, 1912;*'iki tai pat dienai 1913 
m.) išgėrė,: degtinės 143 milijonus 

ą ir 300 tūkstančių galionų; alaus— 
’ 64 milijonus ir 500 tūkstančių 

bačkų. Surukę: cigaretų — 14 bi
lijonų ir 12 milijom;; cigarų — 7 
bilijonus ir 707 milijonus; pypkei 
tabako — 403 milijonus 200 tūks
tančių svarų; sučiulpė tabako 33 
milijonus svarų.

Naujos tiesos.
Paeto siuntinių skyriuje įvyks

ta tūlos permainos.' Ant siunti
nių (parcel post) galima lipdinti 
ir šiaip laiškų markes. Toliaus, 
suintinius bus galima apdrausti:

STREIKAS IPSWICH’E.

' (Prisiųsta.)
Ipswich,. Mass., yra nedidelis 

miestelis su 6,000 gyventojų, ku
rie visi užsilaiko iš mezgimo fa
briko (kniting mill). Tame fabri
ke dirba apie 1,500 darbininkų, 
kurių algos, apskritai imant, yra 
nuo $1.50 iki $4.00 sevaitėje; lab- 
jausiai patyrę darbininkai gauna 
$4.00 sevaitėje.

Balandžio 22 d. lenkai) darbi
ninkai, kurių yra didžiuma fa
brike, išėjo iš darbo ir pareikala
vo didesnės mokesties. Lenkų dar
bininkus pasekė graikai, kuru; 
skaitlius seka po lenkų. Fabrikas 
buvo uždarytas per keturias se- 
vaites. Atidarius fabriką, keletas 
kanadiečių ir amerikonų ėjo ske- 
bauti, o lenkai ir graikai streiką 
laikė.

Kompanijos akcijonieriai, tarp 
kurių yra Lawrence’o episkopalų 
vyskupas ir augščiausiojo teismo 
teisėjas Loring, persitikrinb, kad 
negali priversti streikįerių grįžti 
atgal darban.

Sveikatos Skyrius.
ŽODIS APIE KŪDIKIO BONKELĘ.

Pirma: Gauk tikrą bonkelės rųšį —: be dūdelės, 
lengvai išmazgojamą. Geriausia yra su didele skyle 
ties viršum, nuimama timpos kepurė ir spenelis pa
daro bonkelės viršų.

Antra: Užlaikyk bonkelę ir spenelį labai šva
riai. Po kiekvienam valgymui nuimk spenelį ir vi
rink bonkelę ir spenelį dešimts minučių. Prieš var
tojimą vėl išplauk bonkelę ir spenelį virtinu van
deniu — apie pusę kvortos vandes, kuriame šaukš
telis kepamosios sodos ištarpinta, užteks — arba kol 
nevartoji laikyk juos inde vandens, kuriame trupu
tis sodos ištarpinta.

KŪDIKIŲ MAUDYMAS.
Sveikas kūdikis reikia maudyti cėberyj bent sy

kį kasdien.
Vanduo paprastam maudymui turi būti beveik 

kūno temperatūros, dviem laipsniais augštesnės. 
Vartok termometrą (jei turi) nepasitikėk ant ran
kos apie temperatūrą spręsdama.

Labai šiltomis dienomis kūdikis reikia subrau
kyti du ar tris kartus su drungnu vandeniu, kuriame 
druska ištirpus santikyje vieno šaukštelio ant pu
sės kvortos, arba truputį alkoholio (tik ne medinio 
alkoholio) galima vartoti vieton druskos.

Visuomet maudyk prieš valgydinimą — niekuo
met tuojau po valgiui.

Tyčia gerai apvalyk kūno raukšles, ypatingai 
vidurius išėjus laukan. Apšluostyk gerai ir jei tal
cum miltelius vartoji, imk tik geriausius ir nesu- 
kvapsnintus.

Neleisk kūdikiui šliaužioti po purviną aslą. Po 
šliaužiojimui nuvalyk jo rankas.

DRAPANOS.
Karščiuose kūdikiai turi nešioti tik palutę ir 

plonus skystus marškinėlius. Kūdikiai jaunesni, 
kaip šešių mėnesių, gali nešioti plono fliauelio juos
tą ant vidurėlių, jei daktaras paliepia.

Kūdikio drapanos turi būti švarios. Suteršti 
drabužiai reikia tuojaus išmesti.

Sušlapę ir suterštos palutės reikia kiek galint 
greičiau išskalbti su karštu vandeniu ir soda. Iš
plauk gerai ir žiūrėk, kad jos butų gerai išdžiuvę, 
kada vartosi. I *

Niekuomet nedėk ant kūdikio skorbyluotų, kie
tų, nesmagių darpanų.

Visi drabužiai turi būti liuosi. Netrukdyk liuo- 
so judėjimo rankų ir kojų.

Laikyk kojas šiltai, o galvą šaltai.

MIEGAS.
Kūdikiai reikia laikyti ramiai. Jie reikalauja 

daug miego. Iki trijų meti; amžiaus vaikai turi, mie
goti dvyliką valandų nakčia ir turėti dvi valandi 
pogulio rytmetyj ir per pietus.

Vaikai turi miegoti vieni.
Tegul jis miega kietoj lovoj ir be plunksnų 

priegalvių.
Laikyk lovą ir paklodes kuošvariausiai.
Uždengk lovą ar lopšį uodatinkliu, apsaiigoji- 

mui kūdikio nuo musių ir uodų.
Niekuomet neduok „malšinamojo cyrupo”, kad 

miegotų. Malšinamieji eyrupai paprastai turi tam 
tikrą dalį opium’o.

Vasarą tegul jis miega lauke tiek kiek galima, 
bet apsaugok jį nuo musių.
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ŠVIEŽIAS ORAS SVEIKATAI.
Augantieji vaikai taip, kaip ir augantieji auga

lai, geriausiai tarpsta šviežiame ore.
Laikyk kūdikį atvirame ore visą dieną, per karš

čius. Tegul jis miega lauke, bet visuomet pauks- 
nyj, toli nuo dulkiii ir smarkių vejų ir apsaugotas 
nuo musių.

Jei kūdikis turi būti viduj, laikyk langus atda
rus ir ištinkluotus.

Nulaikyk kudikič virtuvėje kada verdi ar 
skalbi.

Gurbas yra gera ir parankia miegojimo vieta 
kūdikiui. Padėk jį lauke ir uždaryk uodatinkliu.

Uždengk kūdikį nuo šviesos, karštos saulės.
Nenešk kūdikio tarp daugelio žmonių. Jauni 

kūdikiai lengvai užsikrečia ligomis.

ŽINDAMŲ MOTINŲ UŽSILAIKYMAS.
Motinos turi laikyti savo krūtis ir spenius šva

riai, mazgodamos juos tyru, šaltu vandeniu prieš 
valgydinimą ir po valgydinimui.

Motinos turi laikyti.savo krūtis ir spenius šva
riai, mazgodamos valiai vandens, bet saugotis nuo 
alaus ir kitų alkoholinių gėralų. Jei vartojama ar
bata ir kava, turi būti geriama labai mažai.

Motinos turi išsimiegoti kiek tik joms gana ir 
turi miegoti lauke ar vidui su atdarytais langais.

Motinos neturi persidirbti, susirūpinti, ar per- 
šilti, jei jos nori užlaikyti pieną krūtyse gerame sto
vyje.

Jei krūtyse pienas pradeda, mažėti, bandyk ger
ti kvortą pieno kasdien. (Galas.)

Žmonių „Chicago Sveikatos Departmentas”.

DARBININKO ŽODYNĖLIS.

Pagal G. č. ir kitus surengė
V. K.RAČKAUSKAS.

(Išsikirpk ir rinkk.)

LAIMĖJO.
Policmonas sukonfiskavo p^enininkuli sviestą, 

nes permažo buvo svarumo, o kitas pienininkas, tai 
matydamas, juokiasi. — Ko juokiesi? — šaukia po
licmonas, — ar tai tau pereitą savaitę taipgi nesu- 
konfiskavau dviejų svarų sviesto? — Tas ginčytis, 
kad ne. Suėjo laižybų, kad nekonfiskavo dviejų 
svarų sviesto. Taigi tas pienininkas ir sako: Jaigu 
to sviesto butų buvę du svaru, tai butum nekonfis
kavęs, bet ten truko svarumo, tai ir konfiskavai. Iš

Kvalifikuotasis darbas — darbas, reikalaująs 
pamokinti; darbininkų, kitaip sakant, tokių darbi- 1 
ninku, kurie speciališkai savo darbe yra prasilavinę. 
Kvalifikuotieji darbininkai yra tai augštesnė darbi
ninkų rųšis, turinti geriausias darbo sąlygas ir gau 
nanti augščiausią mokestį už darbą; angliškai jie 
vadinama skilled laborers atskyrimui nuo unskilled 
laborers, arba nekvalifikuotųjų (nepamokintų, ne 
išlavintų) darbininkų, dirbančių tokius darbus ir to 
kiose išdirbystės šakose, kur iš darbininko nereika
laujama nei patyrimų nei speciališko išsilavinime-.

Kūdikių darbas. Plačiai pradėta pritaikinti kū
dikių darbas tik nuo pradžios XIX šimtmečio, kada 
pramonijoje jsigyvendino padalinimas darbo ir ma 
šinos, ačiū kurioms darbas pasidarė lengvesnis ir 
prieinamas net silpniems ir nemokintiems darbi
ninkams. Kenkcminga netikusio fabriko darbo įtek
mė ant netvirto dar kūdikių organizmo senai jau 
privertė įstatimdavystę atkreipti akį į mažamečių 
būvį, dirbančių pramonijoje, ir užbriežti tam tikrus 
rubežius neapsakomam jų išnaudojimui iš pramoni
ninkų pusės. Suv. Valstijose skardinių išdirbystėje 
ir pakavime (cannery) dirba vaikučiai nuo 4 iki 14 
metų amžiaus. V. K. R.) — Visur svarbiausiuoju 
tikslu, kokį turėjo fabrikų įstatimdavystę, buvo tai 
pastangas apurbežiuoti kūdikių darbų, ir dabar vi
sose šalyse, kur tik su įstatymų pagalba normuoja
ma darbas, iš visų darbininkų kategorijų mažame
čiai darbininkai turi didžiausią įstatymų globą. 
Kūdikių darbą paliečiančių specialių įstatymų tu
rinys yra toks: 1) nustatymas amžiaus, nuo kurio 
kūdikiai gali būti prileidžiami prie darbo įvairiose 
pramonijos šakose; 2) nustatymas darbo valandų ir 
jų paskirstymas; 3) aprubežiavimas ir visiškas už
draudimas jų darbo ypatingai kenksmingose jų svei
katai išdirbystėse ir 4) rūpinimasis, kad jie galėtų 
lankyti mokyklas. Amžius, nuo kurio mažamečiai 
gali būti prileidžiami prie darbo įvairiose išdirbystė
se, nėra vienodas visose šalyse. Taip Italijoje rei
kalaujama, kad kūdikiai butų nejaunesni, kaip 9 
metų amžiaus, Ispanijoje — 10, Vokietijoje — 13, 
Fra nei joje — 13 (turintiems-gi paliudijimą, jog yra 
baigę pradinę mokyklą — 13 metų), Šveicarijoje— 
14, Australijoje 13 ir 14, Austrijoje — 12 (prie 
įvairių amatų ir kasyklose) ir 14 (fabrikuose), Nor
vegijoje — 14 (kaikuriuose atsitikimuose, prie len
gvesnių darbų ir sutinkant fabrikų inspektoriui — 
12), Suvienytose Valstijose — 14 ir 16 met. amžiaus. 
Visose kitose Europos viešpatystėse (tame skaitliu- 
je ir Anglijoje) kūdikiai yra imami prie darbo nuo 
12 metų amžiaus. Anglijos, Francijos ir Austrijos 
įstatimdavystę nuo visų mažamečių, iki 16 m. am
žiaus, reikalauja mediciniško paliudijimo, kad jie 
tinka, fiziškam darbui, o Vokietijos ir Austrijos įsta- 
timdavystė be to reikalauja, kad tokie mažamečiai 
darbininkai butų baigę pradines mokyklas. Amžius, 
kuriame kūdikiai pereina į priaugančiųjų darbinin
kų kategoriją, yra šitoks: Italijoje — 12 metų, Šve
dijoje — 13 m., Anglijoj — 13 (kasyklose) ir 14 (vi
sose kitose darbo įstaigose), Francijoje ir Austrijoje 
— 16, kitose-gi vakarų Europos valstybėse (ir Vo
kietijoje) — 14 m. Įstatymii nurodymai mažame- 
čių darbininkų darbo laikas taip-gi nėra lygus įvai
riose šalyse. Anglijoje jie gali dirbti kasdiena (iš
skyrus šventadienius) nedaugiau per 5^2 iki ^¥2 

vai. (rokuojant tikrąjį darbo laiką), arba per dieną 
10 vai. (su pertraukomis pailsiui ir pietums, viso 
H/2 vai.). Vokietijoje mažamečių darbo laikas fa
brikuose neprivalo būti ilgesnis, kaip 6 vai. (su V? 
vai. pailsiui), šiaip-gi darbavietėse — 10 vai. Aust
rijoje kūdikiai gali dirbti ne ilgiau, kaip 8 vai., fa
brikuose — 11 vai. (lygiai su priaugančiais darbi
ninkais) su pertraukomis, kurios išneša IV2 vai. pa
ilsini ir pietums. Francijoje, Italijoje, Belgijoje, 
Holandijoje, Portugalijoje ir Australijoje kūdikiai 
dirba ant lygių su priaugančiais darbininkais. Vi
sose kitose Vakarų Europos viešpatystėse kūdikių 
darbas neprivalo būti ilgesnis per 6 vai. paroje. Vi
sur reikalaujama, kad pietums ir pailsiui butų duo
dama nuo ¥2 iki IV2—2 valandų, prigulmingai nuo 
to, kaip ilgas yra darbo laikas. Nakties darbas 
(žiur.) mažamečiams visur yra uždraustas. Angli
joje, Vokietijoje, Švedijoje, Holandijoje ir Portuga
lijoje uždrausta taipgi ir darbas po žeme.

Rosioje Kūdikių darbas yra aprubežiuojamas 
tiktai fabrikuose ir dirbtuvėse ir visiškai nepaliečia 
amatų. Mažamečiai yra prileidžiami prie darbo nuo 
12 metų amižaus; sulig kaikurių išdirbysčių, kur 
darbas yra pavojingas sveikatai, finansų ministeris 
turi tiesą uždrausti darbą visiems, neturintiems da 
12 metų amžiaus; sulig kaikurių išdirbysčių, kur 
jau priaugančiųjų darbininkų kategorijom Jų dar
bo dienos laikas privalo būti neilgesnis kaip 6 vai. 
nepertraukiamo darbo arba 8 vai. su pertraukimais; 
pertraukos neturi būti ilgesnės per 4 val. paeiliui. 
Darbas po žeme yra visiškai uždraustas. Nakties 
darbas yra leistinas tiktai stiklo išdirbystėj ir nepri
valo būti ilgesnis per 6 valandas paroje. 1912 m. 
visuose fabrikuose id dirbtuvėse (išskyrus kalnaka- 
syklas) dirbo arti 40 tukstančiij mažamečių darbi
ninkų (nuo 12 iki 15 m. amžiaus); tame skaitliuje 
berniukų buvo 24,000, mergaičių — 16,000.

1

SLA. ISTORIJA
(Tąsa.)

Toliaus ėjo skaitymas telegramų, prisiųstą 
mui su linkėjimais Pirmininko ir kun. Abromaičio 
dais. Telegramos buvo nuo

J. Abromaičio iš Bufalo N. Y.
V. Ambrozevičiaus iš Philadelphijos, Pa.
K. Brazio ir Sim. Paukščio iš Plymoutho, Pa 
Kun. Kuro iš Forest City, Pa.
M. Klimo iš Pittstono, Pa.

Šeštų valandą vakare antras posėdis pasibaigė, ir 
delegatai, kun. Matulaičio kviečiami, pusiau aštuntą va
landą susirinko po bažnyčia svetainėje kalbų pasiklau-

Trečias 
posėdis.

PERTIKRINO.
Agentas apsaugos kompanijos kalbina Jurgį, 

kad užsiasekuruotų. „Ne, — sako tas, — ana Juozas 
moka jau 30 metų, o jeigu butų sudėjęs tuos pinin
gus bankan, butų turėjęs iki šiol gražių sumų”. 
Agentas: „Ale gal tamsta busi laimingesnis ir nu-

Trečiame posėdyje buvo apkalbėti pavienių 
Susivienijimio narių įnešimai, Išeiga to 
apkalbėjimo buvo tokia: Sulig pirmojo 
dalyko: 1. Pavienių narių i Susivienijimą 

visai nepriimti, jai tame pačiame mieste, ar kitame neto
li nuo to randas Susivienijimo kuopa.

2. Kuopą galima tverti ne iš mažiaus kaip penkių 
narių.

3. Viename mieste gali būti tik viena Susivieniji
mo kuopa.

Sulig antrojo dalyko: — Įsteigti Susivienijimo 
organą, kurio redaktoriumi bus pats Susivienijimo pir
mininkas. Spaudon organą duoti vienai iš esančių lie
tuvių spaustuvių; leisti ji kartą į mėnesį. Spaustuvės 
pasirinkimas palikta Centro Valdybai. Organą siųsti 
kiekvienam Susivienijimo nariui dykai.

Sulig trečiojo dalyko: — Susivienijimo Raštinin
kui Pranui Naujokaičiui išmokėti iš Susivienijimo ka
sos $25.oo.

Sulig ketvirtojo dalyko: — a) Mietinės pašalpos 
surinkimo būdas tas pats; b) Kuopa neprivalo išmokėti 
mirties pašalpos, neišgavus iš narių visų piningų; c) 
Miltinės pašalpos išmokėjimo laikas — tris mėnesiai 
skaitoma nuo nario mirties pagarsinimo organe.

Sulig penktojo dalyko: — a) Pilnu Susivienijimo 
nariu skaityti tik šešis mėnesius Susivienijime išbuvusį 
narį; b) Narys, prisirašydamas antrame pusmety, moka 
25c. įstojimo, o nuo Naujų Metų moka 50c.; c) Susivie
nijimo nariai savo mietinę mokestį užmoka sausio mėn. •

Sulig šeštojo dalyko: — Susivienijimo kasa po se
novei liekasi pas Susivienijimo kasininką, kueis vienas 
jos nuošimčiais naudojasi.

Šituos dalykus apkalbėjus, pasibaigė teečias Sei
mo posėdis. Trečiu posėdžiu dešimtas seimas tapo už
baigtas.

Centeo Valdybon likosi išrinkti: 
Pirmininku kun. Žilinskas, 
Vice-pirmininku Nikodemas Olšinskas, 
Raštininku Jurgis Kazakevičius, 
Kasininku Juozas Miliauckas, 
Kningium kun. A_. Burba.

Po dešimtam seimui sausio mėnesyje, 1896 m. pa
sirodė pirmas Susivienijimo organo numeris, „Tėvynė”. 
Organą redagavo Susivienijimo pirmininkas kun. Žilins
kas. Jo redagavimas buvo gana rimtas ir neperdaug 
vienpusiškas. Redaguojama buvo MtCarmely, Pa., 
spausdinama-gi Plymoutlie, Pa. pas J. Paukštį, „Vieny
bės” išleisto ją. „Tėvynės” išvaizda buvo nedidelė 16 
puslapių kningutės su viršeliais; išeidinėjo ji sykį į mė
nesį.

Kad parodžius to laikraščio dvasią, privedame čia 
jo redaktoriaus žodžius iš jo straipsnio apie Susivieniji
mo mierius; tarp kita ko jis sako:

„Teul priešai loja kai pnori. Susivienijimo orga
nas iki šiol buvo ir toliaus bus skardžia pripildytas 
straipsniais, pilnais anos karštos meilės del musų nuvar
gintos tėviškės Lietuvos.

„Mylėsime Ameriką, priimtą mus motiną, bet lab- 
jausia mylėsime ir didesnio labo geisime del tokrosios 
motinos Lietuvos. Amerikiečiai busime dėlto, kad Ame
rikos .duoną valgome, o lietuviais, kad iš Lietuvos esame 
kilę. Amerikoj Lietuvą budavokime tik ant tiek, ant 
kiek ji prisidės prie atbūdavo j imo mus tikrosios vienati
nės Tėvynės, pakraščiuose Nemuno padėtos”.

Ir šitą pasižadėjimą „Tėvynės” redaktorius išlai
kė perdėm. „Tėvynė” dvelkė visgi rimtumu, Tėvynės 
meile ir atsidavimu Susivienijimo reikalams. Susivie
nijime kuopų ir draugijų tuo metu buvo 59; vienos jų 
buvo didesnės, kitos mažesnės. Kuningų į' Susivieniji
mą prigulėjo dvylika. Į Susivienijimo pirmininkus tai
sykle buvo rinkti tik uningus, kadangi nė kuningai, esą, 
nesugeba Susivienijimo reikalų vesti.

Susivienijimas po dešimtam savo seimui jau gana 
tvirtai sovėjo. Tas davė „Tėvynės” redaktoriui progą 
statyti klausimą, — Delko Susivienijimas pinniaus ne
kilo?

Į šitą jis atsako taip: „Dėlto, kad tie metai del 
Susivienijimo buvo didelei sunkus — turėjo sau būvį iš
sidirbti. Neprietelių, nevidonų daug buvo—reikėjo nuo 
jų ginties. Per tą dešimts metų Susivienijimas naminę 
akrę vedė, apie vidurinį išsidirbimą neturėjo laiko ru- 
pinties. Taip darė, taip ir daro: —

„Šiandien jau tid naminiai priešai paveikti — ne- 
tur nė įtekmės, nė vardo tarpu lietuvių. Taigi šiandien 
jau Susivienijimas gali geriaus apie savo vidurinį išsi
dirbimą rupinties, uždėti sau aiškius mierius, pravesti 
kelią ir tuomi keliu žengti”. . a(.

Atėjęs prie Susivienijimo mietrių jis ima karščiuo
tis. Paklausęs, kaip Susivienijimas apveikęs savo prie
šus darbuojasi, kokia jo užduotis ir mieriai, jis rustai at
sako: „Spangį nemato”. Ir jis jiems juos pasako:

„Taigi tegul žino: kam Susivinejimo yra geri lie
tuvninkai, dori sąnariai, o dvasia Susivienijimo yra mei
lė tėvynės, sujungia su meile Dievo. Užduote Susivie
nijimo yra tą meilę tarpu lietuvių konoplačiausiai pra
skėsti, konoilgiaųsiai užlaikyt.”

Toliaus eina to praskietimo ir užlaikymo budo pa
aiškinimas: ...

- (T. b.)



TĖVYNE

Streikieriai .taip ramiai užsilai- : 
ko, kad policija ir sukviesti čia 
atsarginiai neturi ką veikti. Mies
to biznieriai žymiai nukentėjo. Pa 
ties miesto iždas ištuštėjo ir pada
lyt^ $12,000 skolos 'speciališkos 
sargybos apmokėjimui.

Birželio 10 d. miesto valdyba 
norėjo užtraukti daugiau pasko
los, teisindamiesi tuo, kad reikia 
užlaikyti spec, sargybą. Tūli iš 
spec, sargybos patarinėjo streikie- 
riams sukelti sumišimus, bet strei- 
kieriai užsilaiko (tvarkoje.

Tą dieną priešais fabriką ėjo 
paroda, sargybiniai ėmė grūsti 
merginas į fabriko frontą ir kele
tas jų užpuolė 16 metų graikę 
mergaitę. Streikieriai apstojo 
aplinkui protestuodami. Policija 
pradėjo muštis lazdomis ir šaudy
ti. Moteris, Nikoleta Pandelopau- 
la, likos ant vietos užmušta: kul
ka pataikė į galvą. Kitai mergi
nai pataikė į žandą; ji perpuolė 
kraujouse ant gatvės ir likos su
areštuota. Apie dvylika žmonių 
pašauta ir sumušta lazdomis; da
bar jie yra ligonbutyje. Suareš
tuota devyniolika žmonių. Natha- 
nal Herman, C. L. Pingree ir jo 
pati kaltinami už maištą ir žmog
žudystę. Trylika asmenų pavesta 
prisiekusiems (grand jury) teisti 
už kėlimą, maišto. Streikieriai, 
kurie dabar yra ligonbutyje, bus 
teisiami kaip tik pasveiks. Teisė
jas pats teranda galimu kaltinti 
du žmogų ir sakosi manęs, jog 
valdininkas šuadė į minią.

Po tam miestelis paskolino pi
ningus, šituo atsitikimu, pasirem
damas, uždraudė susirinkimus 
laikyti, terrorizuoja streikierius ir I 
draudžia jiems stovėti ant gatvių. I 
Streikieriams užginta rinkties ant I 
gatvių ar salėse. Pagaliaus grai
kų pravoslavų bažnyčia pavelijo 
streikieriams susirinkti bažnyčios 
kieme.

Sekantį nedėldienj vėl šaudyta. I 
J Ipswich’ą atvažiavo daug sočia-1 
listų ir kitij kalbėtojų. Tarp kal
bėtojų buvo L. J. Grikštas iš Bos
ton’o, J. E. McMillan iš Beverly, 
John Murphy iš Lawrence. Jie 
likos suareštuoti užtai, kad savo 
prakalbomis gelbėjo streikie
riams. Valdžia sakosi turinti 
„warrant’us” visiems kitiems, ir 
jie busią, suareštuoti, kaip tik bus 
susekta jų gyvenimo vietos. 
Streikieriai pasirūpino užstatyti 
„bail’as”, ir tų žmonių bylos bus 
tardomos už sevaitės laiko.

Valdžia pagarsino, kad uždrau
sta visokie susirinkimai ir paro
dos. Dabar čia užgniaužta žodžio 
ir susirinkimų laisvė.

Nuo laiko, kaip policija pradė
jo sumišimus, susidarė Ipswich’o | 
Apsaugos Liga (Ipswich Defence 
League), Box 282, Ipswich, Mass. 
Streikieriai meldžia visų, kas yra 
užinteresuotas tuo streiku, orga
nizuoti susirinkimus ir siųsti au
kas. Dabar jau dešimta sevaitė 
kaip streikuojama ir be pagalbos 
streikieriai negalės išlaikyti il
giau.

Tai pirmutinis Ipsw’ich’o strei- 
kierių atsišaukimas į visuomenę, 
te kiekvienas atsiliepia int jį. Ne- 
laukk, bet veikk, pakol da ne per 
vėlu.

Protestus siųskit distric attor
ney’ui, Atwill’ui, Salem, Mass.

liuosai po stogu ineiti. Daug at
kreipiama atidžios i venteliaciją 
ir tuo tikslu priešakinė namų da
lis beveik visada yra be sienos da
lies, ir tą spragą audeklu užtiesia. 
Atdaros gonkos, arba „porčiai”— 
tai vieta, kur aigyptėnai džiau
giasi gyvenimo linksmybėmis.

Senovės aigyptėnai labai mėg
davo švarumą, ir tie žmonės, ku
rie užsiimdavo skalbimu ir va
lymu, būdavo augštai pagodoja- 
mi. Tarp faraonų dvaronių-di- 
džiunų buvo net tokie augšti urė
dai, kaip: „Faraono mazgotojas”, 
„Faraono dvaro švarumo užvaiz
dą”, „Palociaus mazgotojas” ir 
tt. Tie urėdai senovėje buvo tiek 
pat svarbus, kiek dabar bile mi- 
nisterio urėdas šios gadynės vieš
patystėje.

Šiaip namuose skalbimo diena 
pas aigyptėnus būdavo labai 
svarbi, ką paliudija senovės 
paveikslai. (Erman’o „Life in 
Ancient Egypt”.)

LAUKINIŲ ŽMONIŲ NAMAI.
Bušmenų namai.

Bušmenai rengia sau namus uo
lų urvuose, išdžiuVusiii upių dug
ne, meškų urvuose ir t. p. Bušme- 
nas, kurs prisiglaudžia kur prie 
medžio ir, sustatęs prie jo kelis pa 
galius, apkloja juos sausais lapais 
arba samanomis., yra laikomas la
bai pažangiu žmogum. Tačiaus 
Bušmenų gyvenimo būdas nepa
velija jiems tokiose gėtrose gy
venti, nes Bušmenai, kaip žinome, 
keliauja iš vietos Į vietą ir užsi
ima išskirtinai tik medžiokle.

Jokių padargų, indų, rakandų 
ir tt. Bušmenas savo namuose ne- 

' | turi, nesą jam neparanku butų ne- 
šioties, o pagaliaus jis dar nežino 
juos reikalingais ir naudingais 
esant. Puodininkystės Bušmenai 
irgi nepažįsta ir vietoj puodelių 
Bušmesai naudoja strusio (ost- 

’ Į rich) kiaušinių kevalus. Tuose 
kevaluose laikoma vanduo 
kasama žemėn, kad atvėstų.

Gaminimui valgio Bušmenas 
nereikalauja nieko kito, kaip tik 
ugnies, kurią jis pasidaro trinda
mas du sausu medžio šmotu. Šmo
tai mėsos, paprastai, įmetama 
trumpam laikui ugnin ir taip ją 
apkepinęs suvalgo. Jei Bušmenas 
neturi nieko sau susimedžiojęs, 
tai jis valgo bile ką, kas tik po 
ranka pasipainioja: driežus, žal
čius, verles ir tp. Iš gyvačių, pa
prastai, išima nuodus ir panaudo
ja juos savo vilyčioms.

Medus tai mylimas Bušmenų 
valgis, pertai Bušmenai 
stengiasi, naujon vieton 
vę, surasti sau bičių.

Bet to viso Bušmenas 
maitinasi, įvairiomis šaknimis ir

Į laukų, arba, geriaus sakant, giriu 
vaisiais, kurių sultis nesykį nura
mina Bušmeno troškulį.

Žinoma, jei Bušmenas mokėtų 
ir norėtii patyrinėti turtingą ir 
duosnią gamtą, tai, be abejonės, 
jis galėtų gyventi daug smagiau. 
(Reatzel’io „History of Man
kind”.)

ir už-

no augščio apkapojama šakos, ant 
kurių! paskui pasistatoma du, o 
kartais ir trįs namai, papuošti ir 
apdangti paimu lapais.

Daugelis Malajiečių, atvangu- 
mo dėlei, aptveria sau namus tvo
romis iš bambuko. Tos tvoros es
ti taip tvirtos, kad Ispanai, jieško- 
dami kartais pabėgėlių, gan tan
kiai negalėdavo įsiveržti į šitaip 
aptvertus namus. Vienintelis bū
das, kuriuo tokiuose atsitikimuo
se naudodavosi Ispanai — tai bu
vo ugnis: jie padegdavo Malajie
čių grįčias ir tokiu budu išvydavo 
juos lauk!

Kita Malajiečiii namų ypatybė 
—tai laipsniais daromas stogas,ar 
ti 50 pėdų augščio ir staigus. Den
giami stogai paimu lapais. Ge
resnių namų sienos buna padary
tos iš paimu žievės. Išlauko pa
gražinama išpjaustytomis meškos 
ar bulio galvomis ir kitokiais žen
klais.

Tose šalyse, kur esti smarkus 
vėjai, stogai paremiama rams
čiais, kad jų nenuverstų vėjas.

Vidurinis namų įrengimas labai 
daug priklauso nuo civilizacijos 
laipsnio. Taipgi priklauso ir nuo 
to, kaip tokiuose namuose gyve
nama, ar nuolatos, ar tik laikinai, 
ar viena tik šeimyna juose gyve
na, ar kelios. Kaikuriuose atsiti
kimuose tūli namai esti 240 iki 
270 pėdų ilgio, ir tokiuose namuo
se gan tankiai gyvena po 50 šei
mynų; jos žėdna sau turi atskirą 
kambarį. Kitose gi giminėse gy
vena po 5 ir 6 šeimynas vienuose 
namuose, visi vienam kambaryj.

Pasieniais stovi dideli moliniai 
puodai arba pintinės iš kambuko. 
Vienoje giminėje sprendžiama 
merginos spėka pagal tai, kiek 
puodų su vandeniu ji gali paeiliui 
parnešti iš šaltinio namo.

Viename kampe sudedama pa
talinė; kitame-gi — moterįs ir 
merginos rankioja vaisius. Tink
lai, ginklai ir meškerės sudėtos 
dar kitame kampe.
apsireiškia keliose 
liuose iš bambuko,
svečiams. Patįs-gi Malajiečiai sė
di ant žemės, kojas po savim su
keitę.

Ugnis naktimis niekur nedegi
nama iš baimės, kad ji nupritrauk- 
tų dvasių.

Didesnė dalis Malajiečių stota- 
si sau namus ant vandens, ar kur 
pavandenyje, nesą svarbiausias 
jų užsiėmimas — tai žuvuninkys- 
tė. (Pasinaudota Raetzel’io „His
tory of Mankind”.) (T. b.)

deglute, mano tu skarbeli! kam 
tu mane vieną našlaitę palikai! 
Juk andai prūsas jau 45 rublius 
man už tave siūlė! O, aš nelaimin
ga siratėlė!

P-
Stirpeikos prisiųs-

nuo p. A. P. Zailskio, 
N. J.; aukavo: Stasys

Musų moterims
Parašė Tula Moteris.

Civilizacija 
kedėse-suole- 
skiriamuose

visados 
atkelia-

tankiai
AUKOS JOVARO UKIUI.

(Jov. Uk. Steig. Komiteto Iždi
ninko atskaita nuo 21 d. gruo
džio, 1912, iki 1 d. birželio, 1913. 
Originalas pasilieka pas Komiteto 
sekretorių V. K. Račkauską.)

Malajiečių namai.
įdomiausi Malajiečių namų ypa 

tybė yra ta, kad jie stato savo na
mus ant kuolų (baslių). Tas buda- 
vojimo stylius randama kaikurio- 
se Europos vietose, to delei Mala
jiečių kaimus europiečiai praminė 
Borneo Venecija ir Sumatra Ve
necija. Mat, Venecijos miestas 
yra pabudavotas ant vandens.

Tokiu budu statoma namai tam,
SENOVĖS NAMAI. I kad apsikynus nuo vandens, nuo 

Aigyptenų namai. žvėrių ir žmonių užpuolimo. Ka-
Iškasiniai parodo, kaip gyveno daugi tokiuose namuose daug 

senovėje aigyptėnai. Atkasta ir atvangiau gyvenama, tad ir jų 
apvalyta jų namai, ir viskas, kiek skaitlius didinasi. Taip viena 
buvo galima, senovės tyrinėtojų Borneo salos tauta turi visus na- 
susekta ir aprašyta. mus pasistačiusi ant augštų kie-

Aigyptėnų namai, atkasti The- to medžio kuolų, 40 pėdų augščio. 
bose, buvo dviem augštais. Šie- Pastaruose laikuose santykiai 
nos jų buvo iš dailaus balto arba tarp Malajiečių gerinasi ir dauge- 
baltinamo akmens. Žemutinės lu- lis jų statosi sau namus ant že- 
bos langų neturėdavo, augštutinės mes; visgi dar paliekama tarpas 
turėdavo po du langu ir po veran- tarp žemės ir grindų.
dą. Stogas budavo plokščias ir Ant. Filipinų (Philipines) salų 
taip padarytas, kad šiaurės vėjas žmonės statosi namus ant upių ir 
galėtų liuosai ineiti vidun ir Įneš- ežerų, irgi paremdami juos iant 
ti kiek šaltesnio oro į pietų saulės kuolų. Ir dabar, jei kur užeina- 
jkaitintus kambarius. ma žmones gyvenant taip stato-

Dabartinių aigyptenų namai muose namuose, tai drąsiai galima 
turi šį-tą bendrą su senovės na- tvirtinti kitados juos gyvenus ant 
mais. Jie tankiausiai statoma upių ar paupiuose.
dviem augštais; stogas yra pa- Budavojama taipgi namai ir gi- 
remtas tam tikrais mažais pilio- riose ant medžių. Medžio viršu- 
riais ir vėjas iš visų pusių gali nė nukertama ir sulig to kamie-

Dro A. K. Rutkausko Chicago,
111., prisiųsta $87.oo; aukavusiųjų 
vardai: Dr. A. K. Rutkauskas — 
$25.oo; Kazimiera Gapševičaitė, 
Chicago, 111., Dr. Zuzana-Aldona 
Rutkauskaitė Chicago, 111. — po 
$10.oo; Mikolas Jasnauskas, Chi
cago, Ill., Anastaz. Niematka (ru
sino), Chicago, 111. — po $5.oo; 
Jurgis Tranas, Milwaukee, Wis., 
aukavo $4.oo; kuningas Kazimie
ras Ambrozaitis, Chicago, 111., O- 
na Šiškaitė-Kiškunienė, Chicago,
111., Karolis Kiškunas, Chicago,
111., Mikolas Dudas, Chicago, 111., 
— po $3.oo; Bronė Bernotaitienė 
iš Waukegan Lake Co., Ill., Bro
nislovas Janulis, Chicago, Ill., 
Jurgis Kiškas, Chicago, Ill. — po 
$2.oo: Nikodemas Aksaniitauskas. 
Chicago, Ill., Stanislovas Atraš- 
kevičius, Chicago. Ill., Motiejus 
Aliauskas Los Angeles, Cal., Bo
nifacas (Adomo sunns) Rutkaus
kas, Chicago, Ill., Alena Bendo- 
ravičiutė-Rutkauskieuė, Chicago.
111., Povilas Adomaitis, Chicago, 
Ill., Kazimieras Andrašiunas, Chi
cago, Ill., Juozapas Kiškunas, 
Chicago, Ill., Antanas Zam-aravi- 
čius Chicago, Ill., Mat. Sipavičius, 
Clinton, Ind., po $l.oo.

Viso $87.oo.
Jonas Skritulskas, New Britain, 

Conn. — $10.oo.
Dr. J. J. Kaškiaučius, Newark, 

N. J. — $5.oo.
P. Šimaičio prisųista auka iš 74 

SLA. kuopos, Chicago, Ill., iž
do — $25.oo.

Priimta iš „Tėvynes” redakci
jos: aukavusiųjų vardai: Pr. Ba
joras — $5.oo; J. J. Paukštis, K. 
Brazys, V. K. Račkauskas, Fr. Ma 
sulevičius, J. K. Miliauskas, Fel. 
Laurinaitis, A. B. Strimaitis, Joz. 
Augunas, Juoz. Ambroziejus, Jur
gis Žiugžda, J. Gedminas, A. M. 
Martus, A. Kundorta, P. Bežemis 
— po $l.oo; J. J. Globis, Br. Kali- 
kauskas — po 50c.; visi iš Brook
lyno, N. Y. Viso — $20.oo.

121 SLA. kuopos, Clinton, Ind., 
auka prisiųsta p. J. Skinderio $5.

26 SLA. kuopos, Millinocket, 
Me., susirinkime surinkta ir 
Dominiko 
ta $3.07.

Priimta 
Elizabeth,
Nasuolis, Jonas Zubrickas, Ant. 
Zailskis — po $l.oo; Juozas Pau
lauskas, Juozas Zelionis, Jurgis 
Degutis — po 50c.; Vladas Bitė, 
Mikas Sujeta — po 25c., viso $5.

Priimta^ nuo p. K. J. Senkaus,/ 
Waterbury, Conn., suaukauta su
sirinkime pas p. A. Plotą, aukavo: 
P. Puidokas, V. Butrimas, K. J. 
Senkus, J. Struckus, A. Žukaus
kas ir K. Morkis — po 25c.; J. Tri 
lekauskas — 50c.; A. Plotas ir K. 
Stalionis — po 10c., viso $2.20.

34 SLA. kuopa,. New Britain, 
Conn., aukavo $5.oo.

Tos pačios kuopos susirinkime, 
20 d. balandžio, aukavo: Vincas 
Alksninis — $2.oo; Jurgis Klimas, 
Pranas Faltinaitis, Jonas Sabas, 
Antanas Mikalauskas — po $l.oo; 
Agnieška Pilvelienė, Mateušas 
Petruševičius, Jonas Kačerauskas 
Antanas Aržuolaitis, Tadeušas 
Ancevičius, Petras Pilkionis, Sta
nislovas Jaglatiskas, Aleksandra 
Klimas, Stasys Šivokas, Mateu
šas Neim-anas, Vincas Marteckis 
— po 50c.; Magdal. Paulauskiutė, 
Stanislv. Sakalauskiutė, Martinas 
Valinčius, Tamošius Zdančauskas, 
Jonas Lukoševičius, Petras Vait 
kevičius, Adomas Pauža, Juozas 
Pavilionis, Uršulė Petrauskiutė, 
Jonas Janušaitis, Jon. Kardokas, 
Andrius Valinčius, Vincas Vini- 
kaitis ir Kastant. Mikulskis — po 
25c., viso — $15.oo.

Priimta nuo p. Kaz. Zaleškevi- 
čiaus iš Northampton’o, Mass.; 
aukavo Kaz. Zaleškevičius ir Pi
jus Zaleškevičius po $l.oo; vi
so — $2.oo.

Priimta nuo p. Julijono K. Guo- 
ko, Rockford, Ill.,—aukavo: Liet. 
Uk. Klubas, De Kalb, III., — 
$3.oo; J. K. Guokas — $5.oo; S. 
K. Guokas — $l.oo; publikoje — 
$2.oo viso — $ll.oo.

J. M. Danieliaus surinkta, ap 
vaikščiojant p-lės Elz. Linoniutės 
gimtadienį, Maspeth, N. Y., pri
imta iš „Vien. Liet.” $1.75.

Pet. Šaras, Baltimore, Md. .50c.
D. K. Norvelio prisiųsta „Tėvy

nės” redakcijai: D. K. Norvelis— 
$1.50; P. Norvelaitis — 30c.; J. 
Norvelis. P. Vitkus, P. Ramanaus
kas, P. Vaitekūnas — po 25c.; J. 
Norvelienė, J. Lignugaris — po 

'iso — $3.oo.
Iki 1 d. birželio aukų surink

ta — $200.52.
Jov. Uk. Steig. Kom-to Iždin. 

Jonas Skritulskas.
P. S. „Tėvynės” redakcijoje 

randasi da. $7.05 aukų, priduotų 
iš „Vien. Liet.” administracijos; 
neturint aukautojų vardų, tos au 
kos 
iki

KALBANT APIE ADVOKATUS.
(Apskelbimas.)

Ne apie tuos reikia kalbėti, ku
rie sakosi daug galį, bet apie tuos, 
kurie ištikrųjų yra padarę. Ad
vokatas p. A. C. Cass yra daug 
gero padaręs lietuviams jų bylose 
su kompanijomis už sužeidimus 
(kolectvas) ir kitokiuose reika
luose. Žeminus telpa surašąs 
žmonių, kuriii reikalus vedė ad
vokatas p. A. C. Cass. Taigi lie
tuviai apie jį turėtų taukiaus mi
nėt ir su reikalais į jį kreipties.

Štai kokias bylas išlošė p. A. C. 
Cass:

Viktoro Kazlaucko byla su C. 
I. and Brooklyn R. R. Co., už su
laužytą koją ant gatvekario, — 
$7,000.

Ksavero 'Palkausko byla su 
Brooklyn, Queens and Suburban 
R. R. Co.; Queens County karas 
sulaužė koją, išlošta $6,500.

Poniai Nellies Maliauskienei 
išlošta $5,000 nuo Columbus Dis
tilling Co. už mirtį jos vyro.

Antano Zabarausko byla su Ba
lance and Grossjean Co. už du 
pirš " ir galą trečiojo piršto, iš
lošta $5,000.

Povilo Kaminsko byla su Ben- 
isch Bros, už sužeidimą nugaros, 
$4,000.

Matiejaus byla su India Rubber 
Co., už pažeidimą rankos, $2,000.

Enick Rako byla su Philadel
phia and Reading Coal and Iron 
Co. už koją, kurią prisiėjo nup
jauti, $5,000.

Bon. Zujus likos išteisintas nuo 
kaltinimo už suviliojimą priža
dant vesti.

Petras Mackevičius Išteisintas 
nuo kaltinimo už padegimą pir
mame laipsnyje.

Taip pat jis vedė „Vienybės 
Lietuvninkų” su Fortunajntu J. 
Bagočium bylą. Byla likos pa
naikinta, o reikalavimą $10,000 
už apšmeižimą pats Bagočius tu
rėjo atsiimti atgal.

Visuose reikaluose kreipkitės 
šituo adresu:

Mr. A C. Cass,
68 Williams Str., New York, N. Y.

da nepakvituotos. Taigi viso 
1 d. birželio suaukauta $207.- 

V. K. Račkauskas.

AUKOS
Ypatiškai aukavo sušelpimui 

uos našlės Marijonos Krividienės, na
rės 92 kp. SLA. iš Courtney, Pa.:

P. Mikolainis ir M. Bučinskas 
(Bush) (abu iš Brooklyno, N. Y.) — 
po $2.oo.

Piningai pasiusti
raštininkui A. Latviui, kad 
M. Krividienei.

82 kp. SLA. iš Pana, III. 
auką Prieglaudos Namui su 
ja — $5.oo.

Kas daugiau tam reikalui?
SLA. Sekrt. A. B. Strimaitis.

biedi-

minėtos kuopos 
perduotų

prisiuntė 
Kolioni-

tie

at-

Dabar iš Lietuvos daug kiaulių 
gabenama Prusuosna, taigi 
„galvijai” labai pabrango.

Tūlame kaime buvo šitokis 
sitikimas:

Viena kurna: Ko-gi tu, Anta
niene, taip raudoji, ar tik ne kū
dikis mirė?

Antra kurna: kudikis-kudikis, 
kas iš to kūdikio! Vienas mirs, 
kitas bus, bet mano kiauliukė pa
stipo. (Raudoja) Ak, tu mano

REDAKCIJOS ATSAKYMI

p. S. E. Vitaičiui: — Suvažiavimo 
protokolas patilps 29-me „Tėvynės” 
numeryje.

p. Ten Buvuaiams: — Patalpinsime 
kitame numeryje.

p. M. A. šarka: — Ačiū. Tilps. Pi
ningus pasiuntėm Iždininkui.

PRISIŲSTA REDAKCIJOJ*.

Pittston, Pau

Pittsburgh, Pa.

Glen Lyon, Pa., 24 kp. SLA. laikys 
susirinkimą 20 dieną liepos, 2 vai. po 
pietą, p. Anckienės salėj. Meldžiu visų 
draugų ir draugių pribūti j šį susirin
kimą. Sekrt. J. Venslovas

dabar plymoutiškiams gera proga pri
gulėti prie pašalpos skyriaus SLA., nes 
pašalpinės draugystės jau nyksta, tai 
kol proga yra pasiskubinkite visi.

Rašt. M. žalietskas.

tu su kuopų mėnesinėmis mokestimis 
pažymint, kiek už ką piningų prisiun
čiama.

Mes darom ir šiaip draugijoms, ne- 
priglinčioms prie SLA., viršminėtas 
antspaudas. Rašykit pas mus, kokių

A. B. Strimaitis,
W. 30-th Str., New York, N. Y.

110

307

26

123

Box

52

*0? •$? <Ąį ęį? vį? ęį? *$? %

Todd Chemical Co., 
Wenonah, New Jersey.

New Britain, Conn., 34 kp. SLA. tu- antspaudų norit, šiuo adresu: 
rėš savo pusmetinį susirinkimą 20 d. 
liepos, pradžioje 2 vai. po pietų. Į šį 307 
susirinkimą būtinai kviečiami visi su- 1 
sirinkti, nes bus svarbus reikalai svar- • 
stomi; pirmiausiai reikės pirmininkas 
išrinkti, nes dabartinis apleido New 
Britainą. Reikės išrinkti tam tikras 
komitetas ligonius lankyti, nes daugel 
yra prisirašiusių prie pašalpos skyriaus. 
Taipgi maloniai kviečiami visi užsimo
kėti 10c. labdarystės reikalams už šiuos 
1913 metus,, nes kitos kuopos jau senai 
tą atliko. Visi nariai, kurie neturite 
paliudijimų, mokesčių kningelių ir tt. 
būtinai per šį susirinkimą ateikit atsi
imt. Tik nevėluokit susirinkt.

Org. Vincas Alksninis.

SLA. PILDOMOJI TARYBA

107 SLA. kp., Philadelphia, Pa. mė
nesinis susirinkimas atsibus 22 d. lie
pos, 1913 m., 8 vai. vakare Lietuvių 
Republikonų Klubo name, 322 N 9-tos 
gatvės, Pliila., Pa. Malonėsite visi 
draugai ir draugės į šį susirinkimą atei
ti ir naujų atsivesti, nes jau bus pra
dedama tarti apie surengimą ką-nors 
tokio rudeniniam sezonui. Taipgi ne
pamirškite, kad mus kuopos susirinki
mai atsibuna toj pačioj vietoj ir tame 
pačiame laike du sykiu mėnesyje, kas 
antro ir ketvirto kiekvieno įmėne^io 
utarninko vakare.

Org. J. D. Taunis.

PkEZIDETAS.
F. živatkauskas, 
W. Market str., Scranton, Pa

VICEPREZIDENTAS
P. Mikolainis, 

Box 62, New York, N.Y

SEKRETORIUS
A. B. Strimaitis,
W. 30th str., New York, N. Y.

IŽDININKAS
J. Skritulskas,

Broad str., New Britain, Conn
IŽDO GLOBĖJAI

T. Paukštis, 
; N. Main str.,

K. Varašius, 
12th and Carson sis.,

DAKTARAS-KVOTfiJAS
Joan. Baltrušaitienė,

2029 5th Ave., Pittsburgh, Pa.
APSVIETOS KOMISIJA:

L. dernas,
3252 So. Halsted str., Chicago, DL

Dr. J. Sliupds,
1419 N. Main avė., Scranton, Pa.

P Mikolainis, 
62, New York, N. Y^

REIKALINGI AGENTAI! 
Pasidaryk sau daug piningų!

Klausyk: — Mes išdirbame stebėti- i 
nai gerus šeimyniškus vaistus, kaip , 
antai: Magic Relief, didis atnaujinto
jas sveikatos. Butylax, saldukų sko
nies Kepeny plytelės, geriausia pasau
lyje vaistas žarnoms. Įstabusis Salce, 
nesutepa drabužių, įsigeria į odą, pa- 
gydo magiškai. Hair Tonic, padaro ■ 

įplaukus sveikais ir gražiais. Face 
Cream, antsyk padaro odą minkšta ir 
dailia. Chewing Gum kitos taip ge
ros gumos niekur nėra. Keletas kitų 
didžių preparatų. Rašyk šiandien, pil
nų informacijų klausdamas, buk pirmu
tinis savo apielinkčje musų Agentas ir 
pasidaryk didelius piningus. Rašyk aiš- 1 
kiai:

ĮSTATŲ KOMISIJA.
F. P. Bradchulis,

1114 Stock Exchange Bldg., 
Chicago, DL

S. E. Vitaitis,
119 E. Centre st., Shenandoah, Pa.

FINANSŲ KOMISIJA:
S. Tananevičia,

3244 S. Morgan st., Chicago, DL
K. Varasius,

care of All Nations Dep. Bank, 
Pittsburgh, Pa.

SLA. KUOPOMS. I
ženkleliai. Reikalaudami SLA. žen

klelių, visuoment rašykit, kokių ženk
lelių norite. Vyriški įšriubuojami ne
tinka moterims, moteriški, su špilkelė
mis — netinka vvrams. Tatai visuo
met reikia paminėti, kiek vyriškų ir 
kiek moteriškių reikalaujat, ženkleliai 
yra po $1.50 — auksiniai; po $1.00 — 
auksinti, po 25c. — sidabriniai. Už
sisakant visuomet reikia aiškiai para
šyti po kiek kokių ženklelių reikalau
jate. I

Antspaudos. Galima užsisakyti ants- 
paudos. Antspaudąs yra dvejopos. 
Guminės su paduškėlėmis, su prisiunti- 
mu lėšuoja $1.25. Geležinės įspaudžia
mos į popierą, nedidelės, lengvos ne
šiotis į susirinkimus — po $3.00 su pri- 
siuntimu. Piningus galima siųsti kar-

KONTROLĖS KOMISIJA-*
J. Bendoraitis,

Silver Creek, Pa.
_ 1 1A. Ramanauskas,

101 Oak st., Lawrence, Mass.

LABDARYSTĖS KOMISIJA.
T. Ratkevičius,

Spring st.,
K. Jurgeliunas,

233 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

STOVIO KOMISIJA:
V. K. Račkauskas,

307 W. 30th st., New'Yorkj
J. Ambraziejus,

120 Grand st., Brooklyn, N. Y.
Visų viršminėtų komisijų tre

čiuoju nariu yra S. L. A. vice
prezidentas p. P. Mikolainis, Box 
62, New York, N. Y.

Laisvoji Mintis, N39. Turinys: Jėzus 
kaipo keliarodis — N. H. Seaburg; Įsta 
tymas užbėgimui prokreacijos (besi- 
veisimo); Ir visa kas niekai... —eilės, 
Karolis Vairas; Literatūros Evoliuci
ja — Karolis Vairas; Iš Muzikos Isto
rijos — Mikas Petrauskas; Ką daro 
nesusiturėjimas? — Ne jums, broleliai, 
— eilės, Karolis Vairas; Evoliucijos 
mokslas paveiksluose — Dennis Hird, 
M. D.; Rusų beletristikos tėvas — pa
gal J. Asola, Jul. Baniulis; Šis bei tas 
iš chronikos; Notre Dame de Paris — 
Victor Hugo, vertė Žemės vaikas.

Jaunimo Sapnai, LMAS. organas, N7. 
Turinys: Bukim Nevienpusiais — Buč- 
Kiss; Sąžinės Bankrotas — S—as K— 
kis; Frenologija — S. Topilis; Gimti
ne šalelė — eilės, N. Valasinas; Mel
džiamieji, nevarykite į „atleidimo” 
šalį!

SLA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.
MtCannel, Pa., 52 kuopa SLA. laikys 

bertaininį susirinkimą 13 dien. liepos 
1913, 2:30 vai. po pietų, nedėlioj, pa
prastoj svetainėje. Meldžiu visų drau
gų pribūti, užsimokėti mokestis ir nau
jų atsiveskite prirašyti.

Serkt. Ant/. Bagdonas.

212 kuopos SLA., Kenosha, Wis., su
sirinkimas bus 20 d. liepos, tuoj po su
mos, 11:30 vai. prieš pict, šv. Petro 
lietuvių parapijos svetainėje.

. Kaz. Brazevičius.

Brooklyn, N. Y. 28tos kuopos SLA. 
pusmetinis susirinkimas atsibus nedė
lioj 20 d. liepos—July 1913 m. nuo 2 
vai. popietų svetainėje po No. 73 Grand 
Str. Užkviečiami visi nariai ir narės 
būtinai pribūti ir užsimokėti prigulin
čius mokesčius; šiame susirinkime bus 
daug svarbių reikalų apkalbėta.
Teiksitės atsivesti naujų narių prira

šyti. A. Lesniauskas.

13 kuopa SLA., Minersville, Pa. lai
kys susirinkimą 12 dieną liepos, 1913, 
Jurgio Merkevičius svetainėje, 7 vai. 
vakare. Meldžiu draugų ir draugių 
atsilankyti į šį susirinkimą, išsirink
sim naują komitetą ir kitus rikalus ap
svarstysim. Malonėkit ir naujų atsi- 
vest įrašyti į SLA.

Rašt. Juozas Vitkauskas.

6 kuopa SLA., Plymouth, Pa. laikys 
susirinkimą 13 d. liepos, 2 vai. popiet, 
svetainėje A Stravincko. Privalo visi 

| nariai susirinkti ir naujų atsivesti, nes

Skausmas pilvo j 
nekartą stojasi del tankaus ištuštėjimo vidų- 
rių. Jeigu turi minkštus (valnus) vidurius, 
labai lengvai gali gauti skausmą. Pasiek pa- *g> 
čią ligos priežastį. Siek kad ištuštėjimas 
grobų butų atgal vienokiu ir padėk galą 
skausmams. Vartok

Severos Vaistus
Nuo Viduriavimo

(Several Diarrhoea Remedy)
Jos yra labai patariamos, kaipo vaistas prieš 
cholerą, skausmą pilvo, vasarines ligas, užde
gimą grobų ir ,t. t.

Kaina 25 c. ir 50 e.

w Severą Co. ced^,ds

FARMOS! FARMOS!
Turiu parduoti 25.000 Akerių že

mei. Parduodu po kiek kas nori, dėl 
visokio didumo Farmų. Ant tų žemių 
yra tarpais maži miškai, tarpais yra 
pliki laukai, kur gali eiti ir Arti be 
valymo. Iš miškų galima pasibudavo- 
tl Budinkus, apsitverti tvoras. Prekė: 
įuo $8 ligi $20 už Akerį ant išmokes- 
ties. Tuo reikia išmokėti po $1 ant 
kkerio, o kitą sumą gali mokėti kaip 
Išgali, ar kas mėnuo, ar kas metai, par 
kiek metų sutarsime. Laike bedarbės, 
ligos, ar kikios nelaimės atsitikime 
nokėj'mų palauksime toliaus. Turiu 
>nt Pardavimo Gyvenamų Farmų su 
Troboms, ariamais Laukais ir Sodnais, 
visokio didumo, visoki prekė, pigių ir 
brangių Tos žemės-farmos randasi 
Michigan Valstijoje, palei Ežerą Mi
chigan, arti dviejų Turgaunų Miestų, į 
kūrins atplaukia daugybė Laivų. Tu
riu žemės parduoti greta dviejuose pa
vietuose Lake ir Mason. Mason pa-

riete žemė geriausi visoj Valstijoje: 
čia randasi Didžiausi Lietuvių Farme- 
rių Kolonija. 132 Lietuviai pirks 
Faunas ir kas metai skaitlius daugi
nas, o žemė eina brangyn ir geriausios 
iemės greitai išsiparduos. Mielas Bro
li Lietuvi, jei nori sau ir savo šeimy
nai geresnio, linksmesnio ir sveikesnių 
gyvenimo, kur nereiks tau dirbti p« 
bosu, dirbti tik dėl savęs, — pirkk 
Fauną tarpe lietuvių farmierių, arti 
mokslainės. Trumpu laiku lietuviai 
itatysis sau Bažnyčią ir bus tikra ant
ra Lietuva. Norinti pirkti atvažiuoki
te ant žemiau paduoto adreso, aš ten 
pat tarpe tų žemių gyvenu ant Faunos 
Ir esu Farmeris. Kožnam aprodysin 
tuos laukus iš kurių sau tinkamą že
mę galėsite pasirinkti.

Norinti platesnias žinias rakinėkite 
tuoj. Gausite Kningelę ir Mapą, ap
rašančią plačiai apie tą Koloniją. Bu
ranai. Atvažiuok arba rašyk:

Kiedis,Anton
Peacock, Lake County, Michigan



NARIAMS SLA. KN ENG OS UŽ
pusę KAINOS.

Diedai ir Gražina, pusi. 61............... 25c.
Europos Istorija, pusi. 319 ............... 25
Jonas iš Kempės ir šilką, pusi. 23 10 
Konradas Valenrodas, pusi. 24 .... 15 
Kražių Skerdynė, pusi. 77 ............... 15
Kun. Aleksandra Burba, pusi. 29 .. 20 
Kelionė į Europą, pusi. 52 ............... 10
Kuomi žmonės gyvena?, pusi. 56 15
Lietuviška Chrestomatija, pusi. 170 40 
Lietuviškos Trakiškos Studijos .... 75 
Našlaitė (Drama keturių veiksmų) 10 
Nuo Degtinės (Komedija 2-se akt.) 10 
Petras žemaitis, pusi. 69 ................  20
Padėjimas Lietuvių Tautos (rusų

kalba) ......................................... $1.00
„Tėvynės” mėnesinės kompletai

1896, 1897, 1898 ir 1899 m. po 50c. 
„Tėvynės” savaitinės kompletai

1909, 1910 ir 1911 m. po ....$1.00 
„Tėvynė” su storais gražiais apda

rais ............................................... $2.50

šitas kningas SLA. nariams parduo
dame už papigintų kainą, (nuleidžiama

GERA PROGA.
fifiAUATIKA aneliSkos kalbos mokintis J4 <u> OnAmAIIKM |je mokintojo (apdaryta) ▼

VAIKŲ DRAUGAS tyt ir rašyt bemokintojo 15c, 
ARITUFTIItA mokintisrokandųbe mokiu-AM I ii L11AA tojo 3U paveikslaistapdaryta) **' 

IAUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.
Viso $1.60

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 
“Tėvynės'’ ir $1.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. M1K0LAIIIIS, Box 62 New York, N. T.

TEISINGIAUSIA_ 
.A. g' e t "o. r uEL

Siunčiu piningus į visas svieto 
dalis greitai ir pigiai. Parduodu 
laivakortes ant geriausiu laivų. 
Išvažiuojantiems parupinam pa- 
sportus per rubežių su konsulio 
paliudijimu.

K. Jurgeliunas
233 Broadway, So. Boston, Mass.

vienas trečdalis):
Liet. Kalbos Sintaksė ..................... 75c.
Politiškoji Ekonomija ..................... 25
Girnikas — Pašakarnis ..................... 25
Pražuvo ................................................ 10
Rojus ir Pažanga ............................. 35

1 Tel. Canal 2118

[ DR. A. L. YUŠKA
't Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir
J vyrų.
J j 9 iki 11 išryto
Jt Valandos: S Nuo 3 iki 5 popiet
* ( 7 iki 9 vakare
J Gyvenimas ir ofisas:
■ 1749 So. Halsted at. Chicago, III.

Akis Iszagzaminuoju dykai

DOVANfll-DOVflNfll!
KNYGA SVEIKATOS bei nau
jausio mokslo ir ką reikia daryti 
apsirgus. Teip-pat kame ir kur 
greit išsigydyti, lygiai ta knyga 

„DAKTARAS“ 
parodo, kaip nuo ligų apsisaugoti.

Be paminėti) čion kni- sų, galite gau
ti Susrv-ienijimo kningyne visokias 
lietuvių kalba išleistas kningas. Reika- j 
laukite.

Siunčiant piningus ir užsakymus, rei
kia šitaip adresuoti:

A. B. Strimaitis,
307 W. 30-th Str., New York, N. Y.

Pritaikant Stiklus

H. S. STONE
Aki" specialistas

Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare. 
Nūo 7 iki 9 vakare.

|y399a Broadway, arti E. st>r.
So. Boston, Mass.

Aisopo Pasakos.
Šiuomi pranešu, jog rankių ,,Aisopo Pasakos” (išviso 297 pa

sakos) jou atidaviau spaudon. Tame veikale tilps 116 iliu
stracijų. Spausdinasi „Tėvynes” spaustuvėje. Užsisakant išanksto 
čienia $I.oo be apdarų, $1.25 su drūtais drobiniais apdarais. 
Veikalui išėjus iš spaudos, čienia bus augštesnė.

Užsakymus priimu jau dabar ir rinkti prenumeratą įgaliojau 
Amerikos Lietuvių Agentūrų, kurią atstovauja p. J. J. Digrys. 

V. K. RAČKAUSKAS, '20Br‘wkK^."N.sv!“,'

T

NUOg
toNESB

Neseniai išėjo iš spaudos LEVO TOLSTOJAUS 
gračusfflveikalėlis

Nuo Degtines
dviejų veikmių komedija.

Kiekvienas, kas tik ją perskaitys, ar kas persta
tys ant scenos teatre, ras ten parodyta, koks di
delis žmonių priešas ta degtinė! Patartina SLA. 
kuopoms rengti teatrus ir tą veikalą pastatyti 
ant scenos. Kaina 10c. Visiems SLA. nariams 

5 centai.

•M-

4-4- 
♦♦ 
4-4-

4-4-

ĮįĮgsĮĮ’y Apie sveikata.
Amerikos Lietuvių Daktarų Draugijos 

veikalėlis.
Kaina 5c. SLA. nariams 3c. Kam rupi sveikata paties ir šeimynėlės, 

" lai perskaito šiuos du veikalu. Reikalaukite šituo adresu:

A. B. Strimaitis,
307 W. 3O-th Str., New York, N. Y.i*

TV 
♦♦

4-+ 
♦♦
4*4-

4-4-

ŠITOJ KNYGOJ „DAKTARAS“ netik 
pamokina kaip ir kur nuo visokiu litrų. Kerai 
išsigydyti, bet teip-pilt labai gražiai, kaip tik
ras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių ligų 
apsisaugoti.

KNYGOJ „DAKTARAS“ labai daug ap
rašo apio vyrų ir moterų lytišku gyvenimų Ir 
aiškiai, atvirai teip išdėstinėje, jog kitose 
knygose apie tokias paslaptybes negalite at
rasti. Šita knyga kiekvienam vyrui irmoterel 
labai reikalinga turėti, kad žinoti kaip Ir kį 
daryti, seniems ir jauniems ir kaip laimingai 
gyventi. Čion viskį negalima aprašyti, bet tilt 
perskaiėius knygį atrasite.

ŠITA KNYGA llliustruota puikiais moks- 
sliškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su- 
budavojlmįsu visokiomis paslaptybėmis.

Apie MEILES DALYKUS „Daktaras“ 
nemažai rašo.

YPATINGAI serganti, nusilpnėjg, sukliu
rę, pasigadinę per jaunystės klaidas ir vargi
nami visokiomis, kaip paprastomis šviežiomis 
teip užsisenėjusiomis ir užsikrėtusiomis ligo
mis, šitoje knygoje atrasite tikrį rodį.

' JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pir
miau no kaip kreipsies prie kokio nors gydy
tojaus, arba vartosi liekarstas, reikia perskai
tyt knygį „Daktaras“, nes didelės daugybes 
žmonių, kurie tik perskaitė Sitį knygį, išsi
gydė.

TODĖL, kad ta knyga del labo visuome
nės išduota, tai kiekvienas jį apturės visai 
dovanai,kuris tik atsiųs keletį štampų už pri- 
siuntimį.

REIKALAUK DAR ŠIANDIE, iškerpant 
Sitį apgarsinimų ir adresuok teip:

The PHILADELPHIA M. CLINIC, 
1117Walnut st., Philadelphia, Pa.

TEMYKIT VYRAI IR MOTERIS! Kad 
sergi, jautiesi kokį nors nesveikumų ir reika
lauji geros, teisingos page! bos, kad trumpam 
laike galėtum išsigydyt, tai atsišaukio prie 
Profesionališko Daktaro, Ph. M. Klinikos 
lietuviškoj kalboj. Rašyk, Ateik.

4>Ofiso valandos kasdien 10 iš ryto liti 4 po 
pietų. Nedėl. iki 3, o Utar. ir Pėtn. vakare nuo 
6 iki 8.

ŠaltinisSveikatos

ir

10c. ir

Taippat

.10
25c.

.50

1^00

50c. ir
50c. ir

25c. ir
> 25c.

10c. ir 50c. ir
50c. ir

Nuo
N uo
Antiseptiška
Nuo viduri:
Kastorija del vaikų 
Proškos del dantų. 
Karpų naikintojas.

$1.00
70 

1.00 
1.09

.50 

.50 
.50 

1.00
.25 
.10 

3.00

Telefonas Bell Dickinson 37-57 w

DAKTARAS IGNOTAS STANKUS

SUCEDYKITE $20.25
brangiausb Žmogaus

Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos met't Brooklyne-New York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausi J .ETUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil
pnybių.

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš švie
žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek- 

jvairias ligas. Tarpe kitų aptiekos san- 
ir gaunamos seNančios gyduolės;

Nuo galvos skaudėj imo. 10c. ir 
Nuo kojų nuospaudų .. 10c. 
Nuo dantų gėlimo..............
Nuo peršalimo....................
Plaukų stiprintojas. .. .25c.
L’nimentas arba Expelleris 
Nuo plaukų žilimo. 
Nuo Reumatizmo... 
Nuo lytiškų ligų... 

dusulio..
kirmėlių...... 

mostis

mingai gydančių 
delyje sukrautos 
Kraujo Valytojas... 
Gyvasties Balsamas.. 
Nervų Stiprintojas. . 
Vaistas del Vidurių. 
Kraujo Stiprintojas.. 
Nu- kosulio.................... ..
Nuo gerkles skaudėjimo 
Skilvinės proškos..........."
Pigulkos del kepenų... 
Blakių naikintojas.........
Del išvarymo soliterio 
Anatarinas plovimui...........
Nuo kojų prakaitavimo.. 
Gydanti mostis......................
Antiseptiškas muilas...........
Gumbo lašai.................... 50c.

Specijališka Tikrai Lietuviška Trejanka Arba Trejos Devynicros 
iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės, šaknjs ir t. t., kokio 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.

t&FReikalaukite prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais
Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jums brangi yra jusų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami j Lictui’išką Aptickq.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekonu.,
229 Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatvės Brooklyn, N. Y

25

10

50

.50 
1.00 
1.00 

.50

Parduodami po $40.00
Musų kaina $19.75
Sudedioat 20.25

Kad išgarsinti mųsų pirklystę ir paskleisti mųsų katalogą į kiekenus namus, 

męs parduosime $40.00 dviratį, už $19.75. Taip pigiai nuleidžiame tik suvisai trumpam 

laikui. Šis dviratis yra su geriausiais paisymais, kokius tik galima gauti. Geriausi* 

gvarantuoti gumai, Lester Coaster Brake stapdymui stipriai padarytas, visas juodai 

paliuorotas, didumas, kaip vyrams pridedama skrynele su reikalingais įrankiais.

Jus taipgi galite suččdyti nuo 20 iki 50 nuošimčių perkant valgomus produktus 

ir kitokius pirkinius nuo mųsų. Męs viską parduodame pagal "wholesale" kainas ir 

tai stačiai suvartotojui. Parašykite mums atvirutę arba laiškų šitokiu adresu ir męs 

prisiusime jums mųsų iliustruotą katalogą dovanai:

E. W. WOODWARD COMPANY Dept. 5
253-255 N. Front st., Philadelphia, Pa. U. S. A.

9

t.

Sergančioms moterims.
Sesute.—

Aš,osmiuImoteria. Žinau kiekj moteris 
iškentėti. .Taigų kenti nuo baltųjų 

andrapanių, nupuoli
mo arba attrukimo 
motės, esi nevaisinga 
turi skausmingus ir 
nereguliarišktls pe
riodus, reumatizmą 
ar kitokias ligas, pa

bandyk mano Naminį gydymąsi, kuriuo 
išsigydysi pati namie ir visai pigiai. Tuo
jaus rašyk aprašydama savo skausmus ir 
indek 2c. mark“atsakymui. Adresuoki!:

MRS A. S. HON, 
South Bend, Ind. Box 6.

turi

A. OLSZEWSKI® BANKA
Chicago, Illinois

PRIIMA pinigus taupinimui nuo $1.00 ir aukščiau ir moka 3 pro
centą už padėtus pinigus.

SKOLINA pinigus pirkimui ir statymui namų ir storų Chicagoje.
SIUNČIA pinigus j visas dalis svieto ir parduoda šifkortes ant vi

sų linijų.
IŠMAINO ruskus pinigus ant amerikoniškų ir amerikoniškus ant 

ruskų.

Turint kokius nors reikalus į Banką rašykit šiuom adresu:

A. OLSZEWSKI BANK
3252 So. Halsted St. CHICAGO, ILL.

X

ADVOKATAS 
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvgs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspek 
torium Suvienytų Valstijų Immigracijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate, Proctor, 
Solicitor ir Councelor-at-Law. Veda visokiai 
bylas (provas) visuose teismuose ir depart* 
mentų skyriuose. Gavimui patarimų kreipki 
tęs laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky 
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų pribuna 
ypatįškai 1 visas Yalstijaslir”miestus suiya 
pareikalavimo. Adresas:

KAZIS KRAUČUNAS
Attorney-at-Law, Box 296, Ketchikan,Alas

t A

L

50.000 Kataliogų DYKAI!
Pnši’ųsk" už 3c štampą, o apturėsi didžiausį lie
tuviškoj kalboj KATALIOGĄ LAIKRODŽIŲ, 
ŽIEDŲ ir visokių auksoriškų daiktų. Siun
čiam j visas dalis svieto. Mūsų kataliogas 
perstato didžiausią Auksoriškų Daiktų Krau
tuvę, todėl lengva iš jo bile kas pasirinkti. 
Tokis kataliogas turi rastis kiekvieno lietuvio 

•• stuboj, nes jis apsaugoja žmones nuo apgavikų.
!' Reikalaukite tuojaus.

1 P Tmnita 822 Washington St.
° * BOSTON, MASS:

DEL REKLAMOS 
LAIKRODĖLIS 

DOVANAI!!!
Del rėkdamos išleisim 

tarp musų Žemaičių Suvie
nytose Steitose ir į Kanada 
visai dovanai 1000 prepui- 
kių laikrodėlių 11 karatų 
aukso ir ant 20 metų gva- 
ranluotu.

Rašykit dar šiandien 
ir atsiųskite 12 c. štampų 
ant persuntimo į:

MOROZOW & CO.
3202 3rd St., New York, N. Y.

GERIAUSIAS Armonikas ir Koncertinkas
.GALI, gauti pas mane ir užčediti sau 
25%. Turiu puikiausio darbo Vokiškas 
ir Itališkas armonikas ’dideliam pasi- 
skyrime. Parašyk tik man savo adre-. 
są ir pridėk už pora centų marke, o 
tnojauš gausite mano naują iliustruo
tą katalogą No. 9, dykai, iš kurio ga
lėsit pasiskirti visokių muzlkališkų in-

. strumentų ir lietuviškų knygų bei ge
rų britvų. Adresas: f

M. J. DAMIJONAITIS
812-814 W. 33rd St. Chicago, 111.
WP. S. Nesiunčia katalogą j užrubežius ne į Chlcagos miestą.

UODŲ 
ir kitokiu va
balų įgėlimai, 
tuojaus pa

lengvinami 
yra DĖTO Rl- 

CHTER'IO 
PAIN-EXPEL- 
LERIU. 25 ir 
50 et. kiekvie
noje aptiekoje 
arbaišsirašyk 
tiesiok nuo 
F. Ad. Richter & Co. 
74-80 Washington St.

NEW YORK.

Tikras lietuvys sako taip: jeigu 
sergi, tai kreipkis tiesiog pas tei
singą daktarą, o tiktai tenai aptu
rėsi teisingąpagelbąsavo Ilgoje. Ne- 
mėtlk savo sunkiai užprocevotus 
pinigus, bet jeigu sergi, tai kreip
kis ypatigkai arba laišku tiesiog 
pas daktarą Ignotą Stankų, o aptu
rėsi teisingą pagelbą. Jis gydo vi
sokias ligas :vyrų, moterų ir vaikų. 
Ligas kurias jau yra nebegalima 
išgydyti. su lėkarstomis, gydo su 
pagelba elektriko ir darymu ope
racijų. Dr. Stankus turi savo Leo
ną Privatišką Sanatoriją, 
kur priima ir užlaiko visokius ligo-

ALBERT G. GROBLEWSKI

Philadelphia, Pa

J. SKRITULSKAS
NOTARIJUS IR AGENTAS :-:

Užlaikau geriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visų linijų, kur tik 
kuris norės ir aut geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 
ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pave
dimus dalių ir atlieku visokius reikalus su Muskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
ir veseilljoms. Iš tolesniu miestų meldžiu atsišaukti per laiškus ant žeminas paduoto adreso-:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

Savininkas ir Fabrikantas Geriausių ^‘Lenkiškų-Lietuviskų Vaistų**.
Ypatingos Gyduoles:

Geriausia ZhjĮk
Gyduole **

Mešlucg'Jo
Skausme krutinėję

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumc sprando
Skaudėjimo: 
Šonuose 
Rankųlir 
Kojų

nuo
> Strėnų skaudėjimo

Deginimo krutinėję
Gaivos skaudėjimo

Kata ros
[ Užsišaldymo

Neuralgijos
; nuo
; Gerklės skaudėjimo

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbsti ne dak- 
tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašykit man savo nesvei- 

' kurni gerai ir aiikiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikata, 
' bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko paslaį tį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisyb >, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
ligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek1 labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. marką ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi mgs reikalaujame gerų agent kiekviename 
dideliame mieste ir jų aplinkese. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk** gyduolių 

/gali.uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor 
ninkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo sto
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sote aplinkėse. otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m su tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m *s gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa

Dr. Ign. Stankus-civiliškoj formoj.
nlus, Čionai randasi visokios gyduoles (lėkarstos) kokios tiktai yra ant 
svieto; visokios elektriškos mašinos su pagelba kurių yra galima matyti 
visus žmogaus kaulus.

DAUGYBĖS PADĖKAVONIŲ.
Už išgydymą nuo visokių ligų. Čion sutalpinti visų yra negalima, bet kelios padėka- 

vones talpinasi su pavelijimu pačių pacijentų. Aš Juozapas Gudauskas, 417 Chesnut St. 
Newark, N. J. ištariu širdingą ačiū daktarui Ignotui Stankui už prisiuntimą gyduolių nu 
sunkaus kvėpavimo, užkietėjimo vidurių, skaudėjimą kaulų ir abelno nusilpnėjimo. Nuo 
pirmos dienos pajutau, kad nuo jūsų gyduolių teisingai sugrįšta mano sveikata ir daugiau 
gyduolių nebereikalauju. Vietoje padėkavones aš nepatingėsiu atverti savo burnos prieš 
savo draugus ir pažįstamus. Aš Juozapas Šaltinskas, 670 So. Pleasant St., Kenosha, Wis. 
ištariu ačiū savo draugui Jonui Šaltinskui už patarimą kreiptis prie d-ro Ignoto Stankaus. 
Aš likaus išgydytas nuo išbėrimo spuogais ant kūno. Juozapas Vinkeviče, 40 Cross St., 
Boston, Mass, širdingai dėkavoju Dr. Stankui už išgydymą manęs nuo skaudėjimo galvos, 
sunkaus kvėpavimo, kosulio, ir sugrąžinimo jaunų dienų. Tamstos vardą garsinsiu visur 
Bostone tarp lietuvių. Ona Marsauskienė, 2 Hutchinson St., Jobstown, N, J. likos išgydy
ta nuo nervų ligos, negalėjimą miegoti ir jautimu lakstatį kraują su niežėjimais ant viršaus 
kunov Adele Bagdonas, P. O. Box 95, Puritan Pa. likos išgydyta nuo slinkimo plaukų. Jonas 
Saunisaitis, 3206 Stanford St., Pittsburgh, Pa., mane išgydė Dr, [Stankus nuo išbėrimo 
spuogais ant veido. . _GYDO LIGAS.

Nuo skaudėjimo strėnų, — sąnarių rankų ir kojų, — skaudėjimo paširdžių, — pečių ir 
kaulų, — reumatizmo,—nuo visokių kraujo ligų, — užkrečiamų ir litiškų ligų, — augimo 
spuogų ant veido ir kūno, — užkietėjimą ir nedirbimą vidurių, — niežėjimą skuros,—de
dervinių, — slinkimą plaukų,— skaudėjimą galvos, — visokias širdies — inkstų — plaučių 
ir keęenų ligas, — nervųligas — neuralgijos — negalėjimo miegoti ir išgąsčio, — nuo slogų
— peršalimo — kosulio — sunkaus kvėpavimo — negalėjimo valgyti ir abelną nusilpnėjimą,
— visokias moterų ir vyrų ligas.

Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su laišku ant tikro adreso taip:

Dr. Ignatius Stankus,
1210 South Broad Street

Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki 8 vaL 
Nedčliomis nuo iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 valandai po pietų.

9 Lietuviai kreipkitės pas savąjį. 9

y Teisingiausia agentūra 9

&
 Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip p/v 

parduodame laivakortes ant expresimu ir pačtavų laivų, pagal kompanijų

&
 prekę, ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname /rž\

prašportus per rubežių su konsulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiau ĮHbj 
se ir dykai. Sį/f'

0 Siunčiam piningus Į visas dalis svieto, greitai,, pigiai ir 
saugiai Teipgl išmainom pagal dienos kursą. lO

/iK\. Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreip-
'OI kites ypatiškai arba per laiškų, nes vienatinė Brookjynel ietuviška agentura įsįjį

J. J. Paukštis & Co M
120-124 Grand St. - - - Brooklyn, N. Y.

Telephone 2127 Greenpoint.

14 metų senas laikraštis

KffGMgKAS
Išeina kas Ketvergą, Chicago, Ill

<•>

ų. Laikraštis “Katalikas” 12-kos puslapių, didžiausio for
mato, redaguojamas geriausių redaktorių, talpina raštus ge
riausių raštininkų ir visuomet telpa visokių žinių iš Didžio
sios Lietuvos, Prūsų arba Mažosios Lietuvos, Amerikos ir 
abelnai iš viso pasviečio.

“Kataliko” prenumerata Suvienytose Valstijose Šiauri
nes Amerikos:

Metams $2.00, pusei metų $1.00
Kanadoj ir Meksike:—

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Rosijoj, Lietuvoj ir kitose užrubežinėse viešpatystėse:

. Metams $3.00, pusei metų $1.50
Užsirašyti “Katalikų” galima kiekviename laike.
Užsirašant “Kataliką” reikia drauge ir prenumeratą sių

sti per pačto Money Orderį arba pinigus registruotam laiške 
ant išleistojo rankų, adresuojant šiteip:

J. M. TANANEVICZIA
3249-53 S. Morgan St., Chicago, Ill.
Rašykite tuojaus, o gausite vieną “Kataliko” numerį ant pažiūros veltui.

Telephone No. 550

TĖVYNĖS” SPAUSTUVE
Spausdina knygas, konstitucijas, plakatus, cirkuJiorius, visokiai 
kvitas, laiškams ofisas, kopertus, tikietus, vizit-kortes ir tt.

„Tėvynės” spaustuvė įrengta pagal naujausią sistemą, su gra
žioms raidėms ir geroms mašinoms, teip kad gali atlikti visokius 
spaudos darbus gerai, greitai ir nebrangiai.

Susiv. L. A. kuopos ir Draugystės, turėdamos kokius reikalus 
dėl spaudos, visados kviečiami kreiptis į S. L. A. spaustuvę, nes 
čia darbas bus atliktas j laiką.

Spaustuvė vakarais yra atidara nuo 7 ryto iki 8 vai. p. m. 
Iš kitu miestų laišku krerpenties adresuokite:

„TĖVYNĖS ’ ’ ADMINISTRACIJA,
307 W. 30-th STR., NEW YORK, N. Y.

Redakcijos ir administracijos Telefonas: Chelsea 5152.

Ar Skaitei Kada Laikraštį “LIETUVA?”
Gal nežinai kur ją gauti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Petnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI,
3252 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.

Sučedyk savo sveikatą irpinigus
Nusipirk musu naujau
sio pagerinimo PROSĄ 
iratlik prosinimąi pu
sę laiko su mažais išlai
dais ir laiko gaišimu. 
Visada gatavas, šiluma 
reguliuojama: gali pro- 
svti lauke ar viduje; 
Kiekvienai moteriai bu 
tinai reikalingas-Rašyk 
apie platesnias žinias. 
Agent, geras uždarbis

The J. Ilgaudas Novelty Co.J
Chloago, III-1841 So. Halsted St. Dept. 2

TIK VYRAMS
1 mano Tautiečius:

Jiįs ir jusų draugai esate nuo
širdžiai užkviečiami aplankyti 
mano Liuosa Mokslo Galerija, 
461 Sixth Avenue, arti 28tos 
Gatvės, New Yorke, N. Y., kur aš

^laikau parodą dalies ir skulp- 
turos darbų, kurios padare Lie
tuvos artistai, su išvaizdlnimu 
š va irių kūno dalių kaip sveikų 
taip ir sergančiu.

Jus čia galite studiuoti žmo
nijos giminės kilmę ir išsilanks- 
tymą nuo lopšio iki' grabui, ir 

ma yti Indomiausius gamtos išgamas; taipgi 
navatnumus ir pabaisuolius.

Vieną valandą praleisti tarpe grupją šitų 
pastebėtinų Lietuviškų modelių, j ra "verta 
sudėti kaipo turtą į galvą čielanj gyvenymuj.

Jus čia galite studiuoti pasekmes ligų ir 
Ištvirkimo darbų, perstatomų žmogaus didu
mo modeliais. Yra čia prityręs Lietuvis, kuris 
nuolatos vedžioja svečius ir išrodinčja bei 
atsakinėja ant bile kokių klausimu. Atvira 
kasdieną podraug su Nedėldieninis ir Šventa* 
dieniais, nuo8-nių iš ryto iki Vidurnakčiui.

JŽANGA UŽBYRA.
461 Sixth Avenue, near 28th Street, 

New York.


